
    

DIÁRIO

 

ESTADO DE SANTA CATARINA :
 

ANO 57 Florianópolis, 27 de setembro de 1957

0.0 DO ESTADO
 

373

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO N. 402

O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso das suas atribuições e na

; conformidade da autorização que lhe confere a lei n. 1.722, de 17 de setembro de 1957,

Art, 1º — Fica aberto, por conta do

: DECRETA:

excesso da arrecadação do corrente exer-

cício, 0 6610 especial de um milhão, quatrocentos e trinta e dois mil, duzentos

e trinta e um cruzeiros e vinte centavos (Cr$ 1.432.231,20), para atender, nc, cor-

rente ano, ao pagamento do pessoal do Serviço de Luz e Fôrça, cujos vencimentos

ficaram a cargo do Govêrno, em face da

prêsa de Luz e Fôrça de Florianópolis S.

transferência de tais serviços para a Em-

A. (ELFFA), uma vez que optaram aquê-

; les servidores pela sua permanência no Quadro de Servidores do Estado.

So Art.

1

. 20—
disposições em contrário,

5 decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 26 de setembro de 1957.

JORGE LACERDA

Hercílio Deeke

 

DECRETO N. 403
O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso, das suas atribuições e na

conformidade da autcrização que lhe confere o art. 7º, do decreto-lei n. 272, de 31
de dezembro de 1956,

1º — Fica aberto, por conta do
DECRETA:

excesso da arrecadação do corrente exer-

cício, à Secretaria de Estado dos Negócios da Fazenda, o crédito de cento e cin-
quenta mil cruzeiros (Cr$ 150.000,00), suplementar à seguinte verba do orçamento
vigente:

61 — Tesouro (Sede)

. Verba 61-3-100 Cr$ 150.000,00

Art. 20 —Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revcgadas as
disposições em contrário.

8110 do Govêrno, em Florianópolis, 26 de setembro de 1957. es:

sã JORGE LACERDA

Hercílio Deeke

Decretos de 15 de fevereiro de 1957

0 GOVERNADOR RESOLVE

8

ft

37 0por concurso:
.6 20 0 0 art. 13, item IL,
-7 . art. 16, $ 2º, da lei n. 198, de

18 4 44 1954 0-
0 0 0-1 . 317,

=» 3 4 6 4 «dezembro de 1946:
.75480
exercer o cargo de Regente de En-
sino..Primário. padrão 1-2. do Qua-
ro. de "Funcionários Públicos Civis
0 Poder Executivo. na Escola isola-

da de Cadete, distrito e município
=. de-São .Joaquim.

Luiza. Debatin para exercer 2 car-
.80 4 Regente de Ensino Primário,
“padrão 1-2; do Quadro de Funcioná-
rios Públicos Civis .do Poder Execu-
tivo (Escola isolada de Estrada Ita-
pocú,. distrito de Massaranduba. mu-
nicípio de Guaramirim.

. Decreto de 16 de fevereiro de 1957

.0 00 RESOLVE

.. 0.560
. .0 400 6 15 de feverei-
ro de 1957, 00 16-
tin para exercer o cargo da classe
A-6 da carreira de Professor Norma-
lista, do. Quadro de Funcionários Pú-
.0 Civis do Poder Executivo (Es-
cola isolada de Estrada Itapocú, dis- 1 0 no Departamento
trito de Massaranduba, no município

de Guaramirim), por ter sido nomea-
da para outro cargo público.

Decreto. de 30 de julho de 1957

O: GOVERNADOR RESOLVE
Conceder, aposentadoria:

..-De 69 0 o art. 240, alínea a,

da lei n. 198, de 18 de dezembro
de 1954:

4 5  11. 5-
80 4 .4 Ensino Primário,
padrão 1-2. do Quadro do Poder Exe-

ventos mensais de Cr$ 2.700,00,
cluído o adicional de 8%.

in-

Decreto de 1º de setembro de 1957

O GOVERNADOR RESOLVE

Eno Medeiros. do cargo de Contra
Mestre Encadernador, padrão I-11. do
Quadro do Poder Executivo. com
exercício na.Imprensa Oficial do Es-
tado, por ter sido nomeado para
exercer outro cargo público.

Decreto de 16 de setembro de 1957

O GOVERNADOR RESOLVE

Conceder aposentadoria:
De acôrdo com o art. 239, item mm.
da lei n: 198, -de 18 de dezembro
de 1954:

A Marieta Cardoso. na função de
Operador. referência IX. com exer-

Estadual de
; Estatística, com os proventos mensais

 
1 8 2.650.00.

Decretos de 17 de setembro de 1957

1 0 00 RESOLVE
0
6 260 0 co art. 173. parágra-

fo único, combinado com o art.

Exonerar, “ex-offficio”:
De acôrdo com o art. 101, item II.
da lei n. 198, de 18 de dezem-"'
bro de 1954:

 
cutivo, com exercício na Escola iso-
lada de Trinta Réis, distrito e muni-
cípio de Nova Trento, com os pro-

 

174. da lei n.
neiro de 1952'

Ayrton Accácio da Silveira para.
com atribuição de fazer reconheci-
mento de letra e firma, exercer O
cargo de Escrevente Juramentado do
3º

de Protestos da Capital e Registro
de Imóveis do sub-distrity de Trin-
dade. cujo serventuário vitalício é
Édison da Silva Jardim.

634, de 4 de ja-

Maria Evangelina da Silva Jar-
dim para, com atribuição de fazer
reconhecimento de letra e firma,
exercer o cargo de Escrevente Jura-
mentado do 3º Tabelionato de Notas
e 2º Ofício de Protestos da Capital e
Registro de Imóveis do sub-distrito
de Trindade. cujo serventuário vita-
lício é Édison da Silva Jardim.

Decretos de 18 de setembro de 1957

O GOVERNADOR RESOLVE

Conferir:

De acôrdo com o art. 23, da lei n.
1.629, de 22-12-56, e com o pa-
recer da Cespe n. 1.010-57:

A Hélio Ribeiro de Matos, a fun-
ção de Professor Complementarista,
referência VII, efetivo (Escolas Reu-
nidas “Prof. Pascoal Deretti”, de
Praçado. município de Urubici), pas-
sando a integrar a Parte Suplementar

do Quadro dos Funcionários Públicos
Civis do Poder Executivo.

De acôrdo com o art. 23, da lei n.
1.629, de 22-12-56, e o parecer n.
2.025-57, da Cespe:

A Maria Altiva da Silva, a função
de Professor Auxiliari, referência
VII, efetivo (Escola isolada de Bom-
binhas. município de Pôrto Belo).
passando a integrar a Parte Suple-

. mentar do Quadro dos Funcionários
Públicos Civis do Poder Executivo.

De acôrdo com o art. 23, da lei .
1.629, de 22-12-56, e o parecer da

- Cespe n. 2.377/57:

Maria Cristina Vieira Delcastanher,
a função de Professor Complementa-
rista. referência VII, efetivo (Escola

. estadual de Maroin, distrito de Ca-
nelinha. município de Tijucas), pas-
sando a integrar a Parte Suplemen-
tar do Quadro dos Funcionários Pú-
blicos Civis do Poder Executivo.

Remover, a pedido:

De acôrdo com o art. 1º.
18. de 1-8-1951:

Heinz Willrichh Professor Norma-
lista, classe A-6. do Quadro *e Fun-
cionários Públicos Civis do Poder
Executivo. do Grupo Escolar “Feli-
ciano Pires”, de Brusque. para ter
exercício no Grupo Escolar “Irineu
Bornhausen”, do sub-distrito do Es-
treito. município de Florianópclis, a
contar de 16 de março de 1957.

da lei n.

Nomear:

Guilherme José Mitsen para exer-
cer, interinamente. o cargo da clas-
se -17 4 carreira de Médico, do
Quadro do Poder Executivo, e ter
exercício no Pôsto de Saude de São
Miguel d'Oeste. vago em virtude da
exoneração de Mário Mussi.

Tabelionato de Notas e 2º Ofício,

 

NÚMERO 5.948

«Portaria de 2? de agôsto de 1957

O GOVERNADOR RESOLVE

Pôr à disposição:

Do Juízo Eleitoral da 26* Zona, com
sede em Rio do Sul. pelo prazo de
um (1) ano. o Regente de Ensino
Primário, padrão 1-2. Rafael Rossa.
com exercício na Escola mista esta-
dual de Canoas. distrity e município":
de Rio do Sul. sem prejuízo de seus
direitos e vantagens.

Portaria de 30 de agósto de 1957

O GOVERNADOR RESOLVE

Conceder licença-prêmio:

De acôrdo com o art. 148, da lei n.
198, de 18 de dezembro -de 1954:

A Adolfo Quint. ocupante do car-
go da classe C-7 da carreira de Au-
xiliar de Serviço, do: Quadro do Po-
der Executivo. com exercício na Pe-
nitenciária do Estado, de seis me-
ses, correspondente aq decênio com-
preendido entre 7-8-43 e 7-8-53.

Portaria de 31 de agôsto de 1957

O GOVERNADOR RESOLVE

Retificar: 2

A portaria de 12 de abril do cor-
rente ano. que designou pelo prazo
de um (1) ano Odete Silva. ocupan-
te do cargo de Escriturário, classe
A-6, do Quadro do Poder Executivo,
lotada na CESPE, para prestar ser-
viços à Prefeitura Municipal de Bar-
ra Velha. sem prejuízo de seus di-
reitos e vantagens. na parte referen-
te ao local de0 44
ser Secretaria. da Educação e Cultu-
ra para servir nas Escolas Reunidas
-0 Hilda Pereira Duarte” de
São João do Itaperiú. município de
Barra Velha.

Portaria de 6 de setembro de 1957

O GOVERNADOR RESOLVE

Conceder licença, em prorrogação:

De acôrdo com o art. 131, combi-
nado com o art, 125. da lei n.
198, de 18 de dezembro de 1954:

7 6 001. 0
do cargo da classe B-7 da carreira

de Escriturário, do Quadro do Po-
der Executivo. com exercício no De-
partament,o Estadual de Geografia e
Cartografia, de 30 dias, a contar de
23 de junho do corrente ano.

Portaria de 16 de setembro de 1957

O GOVERNADOR RESOLVE

Conceder licença:

De acôrdo com o art. 131, combi-

nado com o art. 137. da 1ei n.
198. de 18 de dezembro de 1954:

A Iolanda Ribeiro Costa. ocupante
da função de Auxiliar de Escritório,
referência X, com exercício na Co-
missão de Estudos dos Serviços Pú-
blicos Estaduais, de 30 dias. a con-
tar de 12 de setembro do corrente
ano.

 



 
  

Pág. 2

2esinaturas ão “DIÁRIO 071As
CIAL" poderão ser tomadas em qual-
quer época, sempre pelo prazo de um
sno, observada a seguinte tabela:
Particulares .......... Cr$ 150,00
Funcionários ...... Cr$ 120.00
Para 81aos senhores assinan-

tes, val320 2080
8 do término da assinatura. que
374 suspensa tão logo esteja vencida
-5 -0 05610 de renová-la

ram antecedência de 30 dias.

    

820 sceitos para publicação sd

DIARIO

IMPRENSA. OFICIAL DO.ESTADO:
OFICIAL : 27-9-57
 

 

DIRETGR
PAULO HENRIQUE BLASI

Rua Jerônimo Coelho,
Telefones:

mente originais dactilografados de
um só lado do vapel e autenticados,
ressalvados, por quem de direito, as

n. 15 — Cx. Postal 138
Diretor — 3079 — Portaris — 2688

; emendas ce rasuras que nos mesmos
se verificarem.
A comunicação do preço é feita por

teioegrames, somente sendo 16260 8
93550 após haver 20
racebido a importância relativa.
As1 pertinentes à mat&4.

ria retribuída, em casos de erros ou
omissões. deverão ser formuladas por
escrito, à Secção de Redação, no má-
iximo, até cinco dias depois da saída
do jornal.
As Repartições Públicas deverão

providenciar para que à matérias des-
tinada à publicidade seja entregue
com um dia de antecedência.

 

SECRETARIAS DE ESTADO
 

F=.INTERIOR TUSTICA
Portaria de 26 de setembro de 1957

O SECRETÁRIO, EM EXERCÍCIO,
RESOLVE

Designar:
De acôrdo com o art, 96, $ 2º, da

lei n. 198, de 18 de dezembro de
1954:

O Identificador Dovener Amaro
Cardoso “para exercer O cargo de
Auxiliar. de Serviço B-6, enquanto
“durar a licença-prêmio concedida ao
respectivo titular, Ivo Rosa.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

Portaria de 1º de setembro de 1957

O DIRETOR RESOLVE
Dispensar:

José Olímpio da Silva da função de
Encadernador, referência 11 0
exercício na referida Imprensa, por
ter sido nomeado para exercer outro
cargo público

SAÚDE E ASSISTÊNCIA
SOCIAL

DEPARTAMENTO DE SAÚDE
PÚBLICA

* Portarias de 16 de setembro de 1957

O DIRETOR, EM EXERCÍCIO. RE-
SOLVE

Retificar:
A portaria datada de 31-121956,

que admitiu Rosa Dautina de Jesus
para exercer a função de Encarrega-
do de Serviço. referência X, e ter
exercício no referido Departamento,
na parte referente ag nome, que de-
verá ser Rosa Dutra, e não como
consta na referida portaria.

Admitir:
De acôrdo com o art: 19, do decreº

to-lei n. 1.023, de 29 de maio de
1944:

Bernardina Zimmermann para exer-
cer à função de Parteira-Prática, re-
ferência VIII, e ter exercício nas vilas
de Angelina. Garcia, Rancho de Tá-
boas e localidades adjacentes.

 

Edital

De orcem do senhor diretor, em exer-

cício, e de 60 0 0 artigo 312, da

lei n. 198, de 18 de dezembro de 1954,

convido a sra. Ana 03 Pereira,

ocupante do cargo da classe .5 da

carreira de Atendente, do Quadro do Po-

der9 0 exercício no Centro

de Saúde ce Itajaí, a se apresentar, den.

tro do prazo de 20 dias, a partir de hoje,

naquela unidade-sanitária, sob pena de

ser demitida por abandono do cargo, na

conformidade com o disposto no artigo

282, da referida lei,

no serviço, cesde 2/ de agôsto passado,

sem causa justificada.

A fim de que chegue ao conhecimento

da referida funcionária, para fins de

38 45 66 maior 0 6

coação ilegal, nos05 do parágrafo

único do artigo 2312, da lei retro mencis.

nada, lavn>) oO presente edital, que será

publicado no “Diário Oficial” do Estado.

Florianópolis, 27 de setembro de 1957.

Ari Ramos Castro, Oficial Acm., classe

=-16, enc. do expediente.

103

visto estar faltando

FAZENDA

Portaria de 25 de setembro de 1957

O CONTADOR-GERAL RESOLVE

Conceder licença:
De acôrdo com. o art. 134, combi-
nado com o art. 137, da lei n.
198, de 18 de dezembro de 1954:

A Jonas Machado de Córdova,
ocupante do cargo da classe D-20 da
carreira de Contabilista, do Quadro
de Funcionários 10 Civis do
Poder Executivo, lotado na Contado-
ria Geral do Estado, de 30 dias. com
vencimento integral, a contar de ....
25-9-57.

TESOURO DO ESTADO

Portarias de 16 de setembro de 1957

O DIRETOR RESOLVE

Conceder licença:
De acôrdo com os arts. 131 e 137,
da lei n. 198, de 18 de dezembro
de 1954:

A Emília Guedes Miguel. ocupante
do cargo da classe B-7 da carreira
de Escriturário do Quadro do Poder
Executivo. com exercício no referido
Tesouro, de 30 dias, a contar de 18
de julho do corrente ano.
A João Teixeira da Rosa, ocupante

do cargo da classe D-18 da carreira
de Coletor. do Quadro do Poder EXe-
cutivo, de 20 dias. a contar de 4 de
julho do corrente ano.

Taxa de Consumo. de Agua e Esgotos

EDITAL
De ordem do sr coletor, torno pú-

blico que esta Coletoria, procederá
durante o corrente mês de setem-
bro a cobrança do 3º trimestre da
Taxa de Consumo de Água e Esszotos.
Os contribuintes que não  satisfi-

zerem seus pagamentos no mês cita-
do, poderão fazê-lo no mês seguinte,
acrescidos da multa de mora de 20%.
Findos êsses prazos: as certidões

serão remetidas à Promotoria Públi-
ca para a cobrança executiva.

Coletoria Estadual de Fpolis. em 9
de setembro de 1957.
Osny Pessoa Maciel, escrivão

(10-10) (8297)

SERVIÇO DE FISCALIZAÇÃO DA
FAZENDA.

Portarias de 23 de setembro de 1957

O DIRETOR RESOLVE
Dispensar:

José Machado da função de Guar-
da Fiscal. referência X, com exercí-
cio na referida Diretoria.
Júlio Ferreira Lobo da função de

Guarda Fiscal. referência . 0
exercício na Inspetoria da 1º Região
Fiscal, com sede nesta Capital.

Admitir: 1
De acôrdo com o art. 19, do decre-

to-lei n. 1.023. 4 29 4 .0
de 1944:

José Machado para exercer a fun-
ção de Guarda Fiscal, referência X,
e ter exercício na Inspetoria da 1º
Região Fiscal. com sede nesta Ca- 1.

DIÁRIO

Comunicamos aos sen

OFICIAL

hores chefes de expediente
ide repartições e servicos públicos que, doravante, deve-

CONTADORIA GERAL DO ESTADO 90 mandar procurar nesta Repartição, diariamente, os

!exemplares do “Diário Oficial”, de vez que, nesta data,
i suspendemos o serviço de entrega.

 

| Júlio Ferreira Lobo para exercer a
1 função de Guarda Fiscal, referência
:X, e ter exercício na referida Dire- !
toria.
João José Pagani para exercer a,

função de Guarda Fiscal, referência |
13 e ter exercício 0 50 Fis- |
calização de Campo-Erê,0

jãe Chapecó.

Conceder licença:

De acôrdo com o art. 131, 60-
nado com o art. 137, da lei .
198. de 18 de dezembro de 1954:

A Olímpio Theodorico Laska, ocu-
pante da função de Guarda Fiscal,
referência X. com exercício no Pôs-
to de Queimados. município de Cam-
po Alegre, de 20 dias, a contar de
23 de maio do corrente ano.

 

VIAÇÃO E OBRAS
PUBLICAS

DIRETORIA DE OBRAS PÚBLICAS
1

Concorrência pública

De ordem do sr. ciretor da Diretoria

de Obras Públicas do Estado, comunico

que serão aceitas, na portaria desta Di.

retoria, até 0 dia 28 de outubro do cor.

rente ano, às 15 horas, 30538 6

fornecimento de 6.600 m2 de tacos esco.

lhidos, de 1º qualidade, tamanho 721

4 6 0 15 e peroba

clara, espessura 20 centímetros, secos,

na pnoporção de 50% de cada tipo cesti.

nados à construção do “Edifício das Di-

retorias”".

As propostas deverão citar clara.

mente. .> preço 1000 4.

40 (m2), preço total descontos con-

405 prazo de entrega, impostos que

recairem sóbre o material, nome da fá-

brica que fornecerá o material, firma e

local do faturamento e outras indicações

que melhor esclareçam a proposta.

As propostas deverão ser acompanha.

das de um atestaco de idoneidade finan-

ceira do proponente.

AS propostas deverão vir acompanha.

das de amostras do material a ser forne.

cido.

O material deverá ser fornecido “pôs-
to em obra”, devendo, para tantx os

preços unitários ofertados englobarem

tôdas as despesas para entrega do mate.

rial, no local da obra.

As propostas deverão ser entregues em

envelopes fechados e devicamente la.

crados, com a indicação na  sobrecarta,

3205252 0 00 4 08

para construção do “Edifício das Dire.

torias" e indicar o nome do proponente,

O não. 44

das condições do edital, implicará na

desciassificação da proposta.

Reserva-se a Diretoria de Obras Pú.

blicas co Estado, .> direito de não aceitar

nenhuma das propostas recebidas, se não

convier aos interêsses do Estado.

As dúvidas porventura oriundas, se.

rão esclarecidas pela secção técnica da 

Diretoria de Obras Públicas, durante 0

horário do expediente.
As propostas recebidas serão abertas no

dia 28 de outubro de 1957, às 15,380 horas,

no gabinete do diretor, na presença dos:
interessaços.

Diretoria. de Obras8 6 Flo.

rianópolis, 24 de setembro de 1957.

Alzira Scholz Faisca, 21 Adminis.
0 -9.

(10-4) (8.685)

 

4
0de 23 de setembro de 1957

0 SECRETÁRIO RESOLVE

Designar:
Os Engenheiros-Agrônomos Jonas

Bayer de Amorim, diretor da Produ-
ção Vegetal e Celso Ivan Costa. di-
retor dos Serviços Especiais, para emi-
tirem parecer sôbre os pulverizadores,
mecanizados “John Bean”, destinados
aos Serviços de Defesa Sanitária Ve-,
getal desta Secretaria.

Requerimentos despachados

14 DE SETEMBRO
Benjamim José Amante — Pague-

se. à vista das informações. a quan-
tia de Cr$ 900,00, desentranhando-se
os documentos necessários à compro-
vação da despesa, de acôrdo com o
decreto n. 622, de 28-11-38.
Rádio Anita Garibaldi — Pague-se,

idem, idem. a quantia de Cr$ 12.000,00,
idem. idem.

S. A. Moinhos Rio Grandense —
Pague-se. idem, idem, a quantia de
Cr$ 46.620.00, idem. idem.

 
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA AO

COOPFRATIVISMO

Portaria de 16 de setembro de 1957

O DIRETOR RESOLVE

Autorizar:
De acôrdo com o parecer n.

2.663-57. da. Cespe:
Celí Melo. ocupante da função de

Dactilógrafo, referência VII. com
exercício "na referida Diretoria, a
assinar-se Celi Melo de Souza. por
motivo de ter contraído núpcias, com
o sr. Antônio Gerôncio de Souza.

Portaria de 23 de setembro de 1957

O SECRETÁRIO RESOLVE

Conceder:
De acôrdo com 7 art. 119. item 1.
da lei n. 198, de 18 de dezembro
de 1954:

A Daniel Régis, Servente. referên-
cia X. com exercício na Direto.ia de
Terras e Colonização. 30 (trinta) dias
de licença. cara tratamento de saú-
de, conforme exame médico a que
foi submetido e a partir do dia 16
de setembro do corrente ano. 

 



[27-9-57 DIARIO OFICIAL Se
 

PREFEITURAS MUNICIPAIS
 

FREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FLORIANOPOLIS

= já LEI N. 315

Dispõe sôbre a abértura da concorrên-
cia pública para construção de mais

um Mercado Municipal nesta cidade, no

sub-distrito40Estréito..
1

1 7 3 44 121
e “decreta e eu sanciono, a seguinte lei:
6 3 Art. 10 — Fica O sr. prefeito-
1 É 141 202 6 008 -
8 1.2 pelo 70 146 15 (quinze)

“paraa construção de um . prédio 68.

É tú Tico: destingdo a mais um Mercado Mu-

82 1 no 86-41510140 60. nas

565 constantes dos- artigos seguintes:

1 4 060118

 

   

  

   

   

 

Tá ec.construirá 005 ônus pa-

ao Municipalidade em terreno de pro-

6 do município, com a área ta.

tal,de3.536 metros quadrados, situado en-
+ tre as ruas 24 de Maio, onde mede 52 me-

E tros e a rua 3 de Maio, onde mede 68 me

ftros, onde .81está 19211240 o

Matadouro Municipal.

(Art. 30 —-O prazo da” concessão será
(trinta) anos assim regulada:

O adquirente de uma ou mais de-

6608420terá nassc-

80 o direito de exploração 10 2-

ferido - prezo, à partir do diaem que fôr

1 0410 0-8
11 - 96040 0 20 da concessão
6 28560840 à Prefeitura o direito da:

7 aj Renovar por mais trinta anos à con.
-cessho, 64- 8150 do
Exécutivo. sem novos ônus pára os con-

62581108
0 140-00 0 em parte, o

161 corstruido, com tôdas as ben
Y 1610125. 29 &os concessionários 0

. 648865 bens pelo preço vigente no
25 mercado imobiliário da data da incorpo-

a ração nunca, porém, preço inferior ao de
seu custo:

Art. 39 — A construção deverá obede-

cer 8935 princípios da moderna engenha-

ria, 160116 'e específica 6 64
a) Um mínimo de 33 (trinta .e três)

- boxes de dimensões não inferiores a 12
(doze) 1s0etros quadrados, destinados à
exposição 04 4 416108

peixes, aves, ovos, secos e molhar

dos, cestos e artigos de manufaturas re-

gtonal, pássaros, 0828-105 808

de caça e pesca, varejo de 658
doces, gelados e demais artigos normais

do mercado;

b). um mínimo de 66 68562 e seis)

  

 

  

 

    
  

    

lêgumes, flóres, sementes especia-
ete.; à

dependências próprias para instala-
de farmácias, sub-fgências de ban-

duwa,

rias,
c)

ções

= tos, 2 113lojas de modas

* e comércio? ém geral, bem como escritó- ;

rios de admihistração, pôsto de aferição

de 505 e” medidas,205 socorrca,

60126

4 0.
Art.

ã 608 pública ficará obrigada a fa-

- ger dúeação, pura e simples, à Prefeitura
: + "das ruas taternas que ficarão sendo pú-

& biicas, bem 1055 60

5 correspondentes 2 860 de 41-

nistração, primeiros socorros e coleta

postei,55040 0 mínimo 517-

48 6 01 69 4 área total.

Art. 6º — A firma vencedora ficará

11612a vender a concessão de boxes,

bancas e demais: dependências pelos bre-

ços que Jhe convier.

Art. 7º — O prefeito municipal -

     

8 2205 32 0 Mercado, aten- ;

44 as exigências das leis éem vigor.

* Art. 80 — “A “Prefeitura14

administração e conservação 0 09

10 desde já criada uma taxa 2-

vel de administração e Conservação,

ser paga 6.05 6055125 4905 bo-

68. bancas e demais dependências : regu-

lamentadas “pelo «Executivo.

20 00 — A taxa criade tes-

te urtigo não poderá ser inferior às des-

645 10 681215 de administração e con-

  

dias |

rt, 20 — A firma vencedora projeta- É

bancas para exposição e vendas de ver-|)

Cos, salões" de barbeiros, bares, restauran- .

66 10 2-

1

59 - A firma vencedora da con-

servação, ão Mercado, ivuclusive de pes-

scul 1.e. essário para tai fim.

Art. 99 Ficam 10 do impôsio

rredial, 2 0 9 de 5 (cinco,

anos os adquirentes condôminos do Mer-

cado.
Art. 10 — A firma vencedora obriga-se

a Iniciar a construção. dentro de 900-

venta) dias,-no máximo, após a -assina-

tura do contrato, sob: pena de ficar esta

56efeiter |
Art. 11 — “Fita fixada uma 2 de

5%2 0 6600 2

6 600 4 deverá

367 paga na ocasifio do “habite-se” e nas

transferências posterioics.
Art. 12 — Esta lel entrará em vigor

na data da sua/públicação, revogadas 15

disposições em contrário.

Prefeitura Municinal de Florianópolis,

19 de setembro de 2657.

Osmar Cunha, prefeito municipal.

Publicada a presente lei no Departa-
mento “e 50 205 dezenove
dias do mês de -0 0 210 4 1

67105 “e 6 6 8.

00 .66 de120

3122

LEI N. 319

Dispõe sôbre a abertura da concorrên-
cia pública para construção de mais

um Mercado nesta cidade.
-

A Câmara Municipal de Florianópolis

decreta e eu sanciono a seguinte11

Art. 1º — Fica O sr. prefeito munici-

pal autorizado a abrir concorrência pú-

blica, pelo prazo de 15 (quinze) dias,

para a construção de um prédio especí-

fico, destinado à mais um Mercado Mu-

nícipal em Florianópolis, nas condições

constantes dos artigos seguintes:

Art. 2º — A firma vencedora projeta.

rá e construirá o Mercado sem ônus pa-

ra a Municipalidade em terreno de prou-

.44 409 com à 6 to-

tal de 2.847 metros quadrados, situa-
dos entre a Avenida Mauro Ramos, on-

de mede 58,10 metros, Hercílio Luz on-

de mede 90,55 metros e a rua6

3 0mede 68.80 metro.
“Art. 3º — O prazo da Concessão sora

de 30 (trinta) anos asim regulada:
1— O adquirente de uma ou mais de-

pendências de área construída terá asse-

' gurado o direito de exploração pelo re-

ferido prazo, a partir do dia em que for

concedido o “habite-se”.

1 - Decorrido 0 prazo 1 00665240

fica assegurado à Prefeitura o direito de:

1 a) Renovar por mais trinta ancs a con-

cessão, mºediante simples decreto do

| Exemutivo, sem novos ônus para os coun-
5510145085

3 incorporar, no todo ou em parte, o
Imóvel corstruido, 0 * tôdas 25-

feitorias, nagando aos concessionários 7

valor cdêsses bens pelo preço vigente no

mercado imobiliário da data da incorpo-

0 nunca, porém. preço inferior ao de

15 custo ã
Art 14º — A construção deverá obede-

ver aos princípios da moderna engenha-

ria,2 e específica e terá:

a) Um minimo de 33 (trinta e três)

0 de. dimensões não inferiores a 12

(doze; muetros quadrados, destinados à

0516 e vendas de carne, lacticínios,

7 2108. ces, ovos, frios, secos e molha-
1 405. 4505 2 artigos de manufaturas re-

1021 pássares, bazares-tecidos, artigos

de caça e pesca, varejo de especiarias,
1 083. gelados 450 02

dc mercado;

b; um mínimo de 66 (sessenta e seis)
bancas para exposição e vendas de -

dura, legumes, flôres, sementes, especia-
3 cte.;

 
1

 

 

Cc,

 

 66para instala-

ções de Tarmácias, sub-agências de ban-

ros, salões de barbeiros, bares, restauran-

tes, papelarias e livrarias, lojas de modas

€ vomércio em geral, bem como escritó-

rios de administração, pôsto de aferição

de pesos e medidas, primeiros socorros,

coleta postal e. também instalação sani-
tária complera.

Art. 5º — A firma vencedora da con-
currência rfúbuca ficará Obrigada a fa-

Zer donção, pur. e simples, à Prefeitura

das ru's internas que: ficarão sendo -

niicas, bem como das áreas e construções

Ccorrespundev-es à escritórios de —admi-

nistração, piimeiros socorros e coleta

rFostal, perfazendo no mínimo 51% (cin-

quenta e um por cento) da área total.

Art. 6º A firma vencedora ficará

autcrizada é vender a concessão de boxes,

bancas e demais dependências pelos pre-

ços que ihe convief.

. 79 - 0 prefeito municipal ba.-

xará regulamentos para o Mercado, aten-

didas ns exigências das leis em vigor.

Art. 8º — A Prefeitura incumbirá a

administração e conservação do Mercado,

ficavdo desde já criada uma taxa variá-

vel de administração e conservação, à
ser paga pelos concessionários dos —bo-

65. bancas, e demais dependências regu-

an:entadas pelo! Executivo. ,

Parugraío único — A taxa oriada nes-,
artigo não poderá ser inferior às-des-te

Pág. 3

poras 640 e con-

8880 0 Mercado 1 de pes-

soal 06 cário para tal fm.
Art, 89 — Ficam isentos do 158519

oredial, curante 0 74290 4 5 (cinco)

0 os 2446040-
cado.
7. 30 - 49 27684002-5

a iniciar a constrúção dentro de 90 (nc-

 8. no máximo, após 1 28

tura do contrato, sob pena 6 11 1

sem nenhum efeito.

Art. 11 — Fica fixada uma taxa 2

5% (cinco por cento) correspondente à

transferência de concessão que deverá

ter paga na ocasião do “habite-se” c nas

transferências posteriores.

Art. 12 Esta lei entrará em vigor
na data da sua publicação, 16063025

565 em contrário.

.3 Municipal de Florianópolis,

19 de setembro de 1957.

 

 

081 Cunha, 22 municipal.

Publicada a presente lei no Departi-

mento ue Administração aos0

dias do mês de0 40 20 2
novecentos e cinquenta e sete.

Osny Ortiga, diretor de Administração. (3123)

 

PUBLICAÇÕESDIVERSAS
BUETTNER S. A. INDUSTRIA E CO.

MÉRCIO

Assembléia 81 0

> CONVOCAÇÃO

x 3 1
8000 050

desta sociedade, para comparecerem à

assembléia1 4a realizar.

se no dia 30 de outubro do corrente ano,

às 9 horas, na sede social, rua João

Bauer, 425, nesta cidade, para delibera.

rem sôbre a seguinte

Ordem do dia

1
, 1º) Leitura, discussão e aprovação do

balanço geral, encerrado em 30 de junho

de 1957, conta, de lucros e perdas, rela.

tório da diretoria e parecer do conse-

lho fiscal;
2º) resolução sôbre o previsto no art.

22, dos0 5014
3º) eleição do conselho fiscal e sua

remuneração. :

Brusque, 24 de setembro de 1957.

Bernardo Stark, 18105PEAONE,

(3-1) (3.133)

GRÁFICA 43 S. A. INDÚSTRIA E CO-

MÉRCIO

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Convocação

São convidados os senhores acionistas

desta sociedade, para a assembléia geral
ordihária, a realizar-se às 15 horas do dia
30 de outubro de 1957, em uma das salas
do Bar e Confeitaria Socher S. ..

480a seguinte

Ordem do dia

1º) Exame, discussão e aprovação do
balanço, conta de “lucros e perdas” e re-
latório da diretoria, referente ao exercí-
cio de 1956 a 1957.

2º) Eleição do conselho fiscal e suplen
tes, para o exercício de 1958.

3º) Assuntos diversos de interêsse da
sociedade.

Aviso

Acham-se à disposição dos senhoros
acionistas, na sede social, os documentos

8 4se refere o artigo 99, do decreto-lei

n. 2.627, de 26 de setembro de 1940, re-
ferentes 20 exercício encerrado em 30 de
junho de 1957.

FPlumenau, 23 de setembro de 1957.

(3-2) . 31219

EMPRESA FLORIANÓPOLIS S. A.

TRANSPORTES COLETIVOS

Assembléia geral extraordinária

EDITAL DE CONVOCAÇÃO.

Pelo presente ficam convidados os se.
nhores acionistag da Emprêsa Florianó-

0 S. A. Transportes Coletivos, para,

em assembléia geral, extraordinária, se

reunirem na sede social, à Praça 15 de-

Novembro n. 11, nesta Capital, às 20

horas do dia8de outubro do corrente ano,

para deliberarem .sôbre a seguinte

Ordem do dia
1º) Reforma dos estatutos;

29 aumento co capital social:

15 62

3º) .outros assuntos de interêsse

Sociedade. 2

Florianópolis, 19 de setembro de 1957.
Aldo Rocha, diretor-presidente.

(3-1) -

verifi.

da

(3.141)
O

COVILLE S. A. — ADMINISTRA-
ÇÃO, PARTICIPAÇÃO E REPRE- 

 Frederico Henschke, diretor-presidente. ]

SENTAÇÕES

Assembléia geral ordinária

1º CONVOCAÇÃO
São convidados os senhores acionis-

tas desta sociedade. para a assem-
bléia geral ordinária, a realizar-se na
sede social. à rua Araranguá. n. 514,
nesta cidade de Joinville, no dia 30
de outubro do an, corrente. —pelas
dezesseis horas a fim de deliberarem
sôbre a seguinte

Ordem do dia

1: Exame, discussão e aprovação do
relatório da diretoria. balanço geral.
demonstração da conta de lucros e
perdas e parecer do conselho fiscal.
relativos ao exercício social encerra-
do em29 de junho de 1956;

2. Eleição do conselho fiscal e su-
1para o exercício social em
curso;

3. Interêsse gerais.
Joinville. 24 de setembro de 1957.
Wittich Freitag, diretor.
Egon Freitag, diretor.

Aviso :
Encontram-se à disposição dos se-

nhores acionistas. na sede social. os
documentos a que se refere o art. 99.
do decreto-lei nº 2.627, de 26 de se-
tembro de 1940.
6 (3137)

   

 



  
 

Pág. 4 :

ESTÁTUTOS. DA SOCIEDADE RECREATI.

VA E ESPORTIVA 14 DE SETEMBRO”

Art. 10 — A Sociedade Recreativa e Es-

,/2POTtiva0 14 4 80.-

dada em 14 de agôsto de 1957, tem 0 11-

nalidade promover jogos esportivos e reu-

niões,recreativas e sociais a seus associa-

dos. º
Art. 2º — A diretoria será composta

de cinco (5) membros, sendo presidente,

vice-presidente, primeiro secretário, se-

gundo secretário e tesoureiro.
Art. 39 - 7 são as categorias de

sócios: honorários, fundadores e contri-
buintes. =

$ 1º — Honorárics serão todos os que

I prestarem relevantes serviços a socieda-

de ou façam doação 11  2- .

.710 60 causas.”

8 20 - 29 560 09 9assi-
3a ata de fundação.

8 39 - .01serão 1008 aquê-
es. que, propogtos a diretoria e aceitos

. pela mesma, paguem jóia de entrada :&

mensalidades.
$ 4º — Os sócios fundadores contribu-

intes estão isentos de jóia.

Art, 4º — O sócio que. se atrasar em

três “mensalidades, será considerado de-

mitido. 2

Parágrafo0 0 sócio , demitido

por atraso nas mensalidades poderá vo:-

tar ao quadro Social, uma vez cumpridas

as exigências da tesouraria.

Art. 5º — "Todo o sócio de mau com-
. portamento, que fora ou dentro do re-

cinto social, procure desabonar o bom

nome da sociedade, sofrerá as seguinte.

penalidades:

Primeiro — Advestência por escrito;

segundo — suspensão, por tempo inde-

terminado pela diretoria;

10 115080 do quadro 80-

clal.

Parágrafo único — o sócio 840 ou

eliminado por mau comportamento, só

poderá 0 20 400 após de-

corridos dois (2) anos, a pedido de dez
(10) 866108 416 e a critério da dire-
toria, que para tal fim se reunirá.

Art. 6º — À diretoria reunir-se-á tô-
das as 870 que o presidente julgar ne-
cessário,: para 180 fazendo a devida con-
“vocação.

Parágrafo único — "Tôdas as delibera.

ções por votos, tomadas, pela diretoria
6060 da maioria.

Art. 7º — AS assembléias serão ordiná-

rias e extraordinárias.

$ 1º — Ordinárias serão as realizadas

no, último :domingo de janeiro de cada
ano, para prestação de contas do exerci-
10 findo ou para a eleição da nova di-

retoria.
$ 20 — Extraordinárias são tôdas aque-

ias convocadas pela diretoria, para fins

especiais, ou por ofício à diretoria, ex-

pondo o motivo, assinado por dez (10)

sócios, quites.
Co Art. 80 — 4 diretoria promoverá jo-
gos esportivos, como futebol, bochas,

etc. e diversões recreativas e sociais, co-

“mo festas campestres, reuniões dançau-
tes etc. aos seus associados.
.0 único — As partidas de fu-

tebol e bochas, serão realizadas em ter-
6040 2 tal fim, de proprie-

dade da Sociedade Recreativa e Esporti-

va Quatorze 14 de Setembro, assim co-
imo as reuniões sociais terão lugar em

sua sede social, 114 proprieda-

de da mesma sociedade.

Art. 9º — Em caso de dissolução,

patrimônio da sociedade reverterá em

benefício de associações filantrópicas ou

à outras que a assembléia em tempo de-

o

81.
Art. 10 — Os sócios em hipótese algu-

ma, serão responsáveis pelas dívidas da

B£uvciedade.

11 — Ao presidente cabe represen-
e

Art.
tar moral e judicialmnete a sociedade

na sua impossibilidade outro membro da”
diretoria por êle designado.

Art. 12 — Ao vice-presidente cabe su-

bstituir ao presidente quando do seu im-

pedimento, ao primeiro secretário, o vi-

.ce-presidente, &o segundo secretário o

primeiro secretário e ao tesoureiro o se-

gundo secrevário.

será realizada em primeira -convocação à:

DIARIO

determinada e seus estatutos entram em

vigor nesta. data.

Art. 14 — Os presentes estatutos po-

derão ser alterados 90 2gea-

ral extraordinária em qualquer tempo

. “Urussanga, 6 de setembro de 1957.

José Paulino Earbosa, presidente

ni Paulino Barbosa, vice-presidente;

05-

Da-

vid Acácio, 1º secretário; José João Sa!-

vador, 2º secretário; José David Manoel,

tesoureiro.

dos próprios as as-

sinaturas supra e dou fé. Em testemu-

nho WF. da verdade. Urussanga, 6 de

setembro de 1957. Waldemar Freccia, ta-

belião, ém exercício.

Reconheço serem

(3130)

INDÚSTRIAS DE BEBIDAS PRESSANTO

8.

0
9

1
8
2
4
0
-
8

8
8

0
0
0
9
.
9
0
4

Assembléia geral extraordinária

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convidamos os senhores acionistas ps-

ra a assembléia geral extraordinária, que |*

14,80 horas do dia 10 de outubro p. vin-

douro, na sede social, sita à rua Caçan-

jurê, s.n., ou às 15 horas do mesmo dia,
em segunda convocação, com a seguinte

Ordem do dia

1º) Criação do cargo de diretor-técnti-

co e adjunto e fixação de honorários pa-
ra o seu titular;

2º) nalteração dos 895 8º,

dos estatutos;

13 e 21

3º) aumento do capital social;

4º) outros assuntos de interêsse da so-

ciedade.

Caso não haja número legal para rea-
lização da assembléia em segunda 60-

vocação, a mesma será levada a efeito em

terceira convocação, portanto, com qual-
quer número, no dia 21 de outubro, às

14,380 horas, e para isso os senhores acio-

58 10005 0 êste mesmo

edital.

Caçador 13 de setembro de 1957.

Indústrias de Bebidas Pressanto S. A

Adelmyr Pressanto, diretor-presidente.

(3-3) (3112)

-0

085 .0S. A. — COMÉRCIO

00

8860

030

São convidados os senhores acionistas

desta sociedade, a reunirem-se em assem-

bléia geral ordinária, às nove (9) horas,

do dia 19 de outubro de 1957, na sede

social, à rua 15 de Novembro, n. 55, a

fim de deliberarem sôbre a seguinte

Ordem do dia

1º — Leitura, discussão e aprovação do

balanço geral, conta de lucros e perdas,

relatório da diretoria e parecer do con-

810 151.0 ão exercício encer-

rado em 29 de junho de 1957;

2º — eleição do conselho fiscal e seus

suvlentes, para o exercício social de 1957

a 1958; —
3º — outros assuntos de5 so-

cial.

Blumenau, 30 de agôsto de 1957.

Carlos KOffke, diretor-presidente.

Aviso aos acionistas

Acham-se à disposição dos senhores

ac'onistas na sede social desta sociedade,
à rua 15 de Novembro, n. 55, nesta cida-

de de Blumenau, os documentos a que se

refere O art. 99, do decreto-lei . 2.627,

de 26 de setembro de 1940.

Blumenau,30 de agôsto de 1957.

Carlos Koffke, diretor-presidente.  -
(8-2) (3124) Art. 13 — A sociedade é de duração in.

  :

S0
g-
s0
9

+
$0
9-
F0
9

0
9
-
8
0
9

TO
09
-T
O9

L6
S-
L6
S

96
8-
96
5

86
8-
66
5

F6
S-

p6
S

6
8
-
8
6
8

26
8-
26
5

T6
S-
T6
S

06
8-
06
S

6
8
S
-
6
8
S
/
L
S
-
N
E

0
9
-
2
0
9

ET
9-

£T
9

21
9-
21
9

7
1
9
1
1
9

01
9-

01
9

6
0
9
6
0
9

80
9-
80
9

L0
9-
L0
9

90
9-
90
9

ST
9-
ST
9

FI
9-
bI
O9

 

9
H
O

8
9
1

8
1
0

29
2
1
9
9
8
1
9
7

'H
*D

4
9
2

9
8
5
2
0
0

11
11
17
8
9
1

8
1
9
2

21
99

85
19

17
8
9ER

no

EE
Dê
3 8
8.0

8 8

2
8 2
3 8
8
6
8
2

1
8
1

“B
IO
2

2
1
9
9
5
1
9
7
9

"E
DI
T

“B
IO

29
21
99
81
91
07
9
9

11
11
1
8
4
7
1
9
2

2
1
9
9
8
1
9
0
8
9

48
67
9

9

8
9
1

8
1
9

22
23

19
98

19
10
1
2

1
8
1
9

29
21
99
85
19
17
9
9

7
7

8
0
8
1
0
0
7

0
1

9
W
o
o

11
11
19
8
7
1

18
19
2
8
1
9
9
8
1
9
1

8
9
1

8
1
0
2

2
1
8
9
8
1
9
1
8
9

11
11
31
11
85
4
8

O
0
0

0
9
9
1
5
9

91
55

 

8
1
1

8
1
9

28
23
39
98
19
10
1
9

0
9
1
9

OI
OH
AN
OO

HA
1
2
9

8
4
8

9
0
9

0
9
9
1
5
9

91
59

11
11
7
p
u
r

9
1
0
9

9
5
1
3
1
9

1
8
9
7

8
1
9
2

8
1
9
9
5
1
2
9
1
7
8
9

9
3
0
1
0
8
0
8

90
"p
ur

1
3

08
08

8
9
1
7

89
10
08
11
98
9

9
5
0
9
0
1
8
1
8
9
0
8
1
0

1
0
0

8
1
0
4

3

 

1
0

2
1
0
9
-
1

15
0
2
3
1
92

E
8
o

8
3.
o

8
3
6&
a
7

17
8
1
7
4
8
9
0
9

0
9
9
1
5
1

91
59

11
11
8
7
7
4
8
O
1
0
9

0
9
1
9
1
5

91
87
1

11
71
11

E
D
I
T

B
I
O

29
21
99
81
91
07

9

11
11
1
8
1

81
9
2

2
2
9
9
8
2
9
1

      

 

8
1
1
8
8
9
0
0
0
9
.
8

08
77

05
52

1
08
27
2

08
55
2

|
08
55
2

08
25

1
08
55
2

08
55
5

1
08
22

1 1
0
8
2
7

|
T
o
m
y

 

1 

0
1

08
27

0
0

|
08

58
72

2
0
1
5

|
08
50
2

0
4
1

|
08
25
2

0
4
0
4

0
0
4

0
4
0
4

0
4
0
1
4

0
0

0
4
0
4

0
4
0
4

0
0
4

0
0

0
0
4

0
1
4
.

04
04

0
4
0
4

0
9
0
4

9
4
0
4

0
4
0
4

0
4
0

-
78
83

21
80

1
7

9
4
9
1
8

24
15

 

20
40

14
7

1
8
0
8
1
8

CS

71
8
8
9
4

00
00

21

5
1
8
0
8
3
8
5

88
8
9
1
8
0
8
3
5

07
1
1
1
.
1
1
1
3
0
8
3
8

02

8
1
8
3
5

0
2

5
1
0
2
5

61
1
81

80
08

18
1

11
17

25
94

00
00
02

1
1
8
0
8
1
5

09
.
6

8
8
0
9
1
8

c
s

7
8
0
8
1
5

CE3
8
3
8
8
9

1
1
8
8
1
8

59

1
1
8
0
8
1
5

08

   1
9
4

00
00

08
1
1
8
3
5

07
11
1
8
0
0
1
5

07
1
1
0
8
3
5

02 8
8
8
8

1
1
1
8
8
1
5

08= É
+
as

       

   

1
1
1
0
0
1
9
9
2

.9
59

9

3

 

   
  

7

19
10

91
95
—

SU
IT

OJ
IB
AE
N
0
9
2
0
7

9
5
0

0
8
1
1
1
0
-
5
4
4
.

 

1
12
0
7

4

1
1
9
3
0
8
1
7
8
9
9
0
1

es

2 2
2 2
8 8

8
8
2
8
65

6
2
8
8

8
8
0
7
0

6

00
-0
0-
06
93

00
'0
06
'T

00
'0

00
'S

0
0
-
0
0
-
0
5
8

0
0
-
0
0
-
0
7
8

00
10

08
29

0
0
-
0
0
-
0
0
4

00
-0

0-
08

0'
£

00
-0

0-
60

62

00
-0
0-
09
L'
T

00
-0
0-
09
L'
T

8
8
6
5
3
8

00
10
00
82

1 | | !

3
9
9

4
1
9
5
7

-
5
0
1
1
8
8

0
9
0
8
4
1
8
9

0
1
1
9
9
0
1
4

IN
S

09
9
8
4
1
5

1
00
10
09
12

 

1 1

3
1

1
00

-0
0-

88
01

8
0
9
1 8

15
5
5
8
1

1
8
8
8
3
1

|
45

5
0
8
8
|

88
68

31
83
06
83

4
5
3
8
8
8
1

88
88

31
1

88
88
1

0
3
0
9

6
1
8
9
0
9

.

9
o
u
ç
a

a 5 5 5

3
8
6
8
1
1
0
8
4
5
5

|
08

16
1

8
0
0

9
0
8
1
1
5

8
0

9
0
8
1
1

m
s
a
8

5
1
5

5
4
1
8
6
8
1

m
s ms ms ms ms 1 111

op
9
6
1

8
|

00
-0

0-
02

8

1
10

8
0

90
81
1
8

1
1 1 |
m
s

1
8

0
9
0
8
1

0
6
9

 

1

18
79
82

€
11
9
5
9

0
8
5
0
2
0
0
5

90
5
5
0
9
7
1

e
m
o  8

0
2
1

1
1
0
3
8
1
8
0

81
19

18
18

01
81

19
18

12
01

81
19

38
13
01

81
19

10
18

01
91

19
18

13
01

8
0
3
1
7

81
19

18
18
01

0
8
0
1

81
19
30

18
01
7 0
2
1
7

8
1
1
9
1
8
8
0

1
1
9
1
8
1
8
0

1
9
1
8
8
0

1
1
9
1
8
0

81
19

18
18
01

81
19

18
18

01
8
2
1
7

8
8
1

1
1
9
1
0
8
0
1

1
1
9
1
8
8
0
1

82
11

01
81

80
1

11
93

81
30

0
8

97
8
4

9
1
0
3
0
1

1
0
9
2   



         

5 Florianópolis 6803

     

0884
ESTADO DE7
 

 

1060 27 de setembro de 1957
 

- “TRIBUNAL DE JUSTIÇA
 

= GABINETE DA PRESIDÊNCIA 3

“O exmo. sr. des.
0 850
“Banco 4671 S. A. -

11 de junho de

presidente recebeu

- 1957.

80

7 00 .2 preciosa atenção 88
. Egrégio Tribunal para o que passamos a

expor.”
27 Objetivando assegurar a necessá

ria “assistência, financeira do Poder Pú-

3 1610 205 empreendimentos que visem o

 

"desenvolvimentos. e. colonização nacional
"a lei n:2,.287, de 19º de junho de 1954,
7 CT 050 a criação de uma Carteira
7 56.9 Banco do Brasil, S. A.

à qual; cometendo aquele encargo, des-
008 próprios da União e ou-

3 7tros, 0 --6 devidamente especificados

1 3. Entre êsses recursos, estão os ad-

1698 2 emissão de “letras hipotecá-
e 5que o Banco, pelo aludido diplo-

“ma legal, foi autorizado a fazer (arts.

991 67 10nos têrmos do regulamento
aprovado pelo decreto n. 370, de 2 de

maio de 1890, com garantia subsidiária
do Tesouro Nacional (art. 11) e isenção

- de. impostos, taxas e contribuições fe-
E derais (art. 12).

4. Instituindo a mencionada

7 2.287 0 5art. 1, preferência para

tais títulos, na composição das indeni-.

25 2 serem percebidas sob a forma

1 66rênda fixa, “devidas pelos vencidos
rem ações relativas a atos ilícitos ou de

outra natureza", cumpre-nos dar conhe.
7 dimento a êsse Egrégio Tribunal de que,
providenciada a sua emissão, está o
Banco do Brasil apto a fornecê-los “aos
interessados, sem demora, nas quantida-
des que lhe forem "solicitadas, para cum-
primento de decisões judiciais.

5. Aproveitamos a oportunidde para

apresentar a vossa excelência os protes-

tos de nossa alta estima e distinta con-

sideração,
% — Saucações: Pelo Banco do Brasil, S. A.

Florianópolis SC.

485. José de Britto Nogueira,
rente interino.
Nélio Ligocki, chefe de serviço”.

 

lei n. 

(8710)
e -

.

Na sessão da primeira Câmara Civil

realizada no dia 12 de setembro corren-

te, foram julgados os seguintes feitos:

1) Agravo de petição n. 39, da co.

marca”de Tubarão, em que é agravante
José Francisco Pereira e agravada Pro.
tetora, Cia. ce Segumos Gerais e Aci-.

dentes do "Trabalho. Relator o sr. des.
Osmundo Nóbrega, decidindo a Câmara,

por votação . 3do re-

curso e negar-lhe provimento, para con.

firmar a decisão agravada. Sem custas.

2) Agravo de petição n. 62, da oo

marca de Tubarão, em que é agravante

Pedro José Xavier e agravada Betildes

Duarte Silva. Relator o sr. des. Alves

Pecnisa, decidindo a Câmara, por una.

4 4 3507 não conhecer do

agravo por intempestivo. Custas pelo

agravante.
3) Agravo n. 2.632, da comarca de

Brusque, em que é agravante Meridio-.
nal Companhia de Seguros e Acidentes

do Trabalho e agravado Sebastião Ve.

70 0.0 o sr. des. Alves
Pedrosa, decidindo a Câmara, unânime-
mente, dar provimento, em parte, ao

recurso, para recuzir a indenização a

Cr$ 22.014,70.

em proporção.

4) Apleação de desquite n.

Custas pela agravante,

1.308, 6a

comarca de Indaial, em que é apelnte

o dr. 1 4 20 6 apelados Wolf-
8 56e s/m. Relator o sr. des.

Osmundo Nóbrega, decidindo a Câmara,

preliniinarmente, pela conversão do jul-

Egmento: em diligência a fim de ser paga

na comarca de origem, a taxa juciciá-

ria. Custas a final.
5) Apelação de desquite n. 1.330, da

comarca de 5 do 504 em que é ape-

lante. o dr. juiz de. direito .e apelados

Ricardo Luiz Baasch e s/m. Relator o

sr. des. Alves Pedrosa, decidindo a
200o jul-

330
4242 do processo,

pela Procuradoria Geral d>

apontacas

Estado, e

"determinar *a devolução das custas co.

oradas em excesso. Custas a final.

6) Apelação cível . 4.095; da comar-

ca de Joinville, em que é apelante Otto

Arno Schwarz e avelado Ernesto Rud-

nik. Relator. 6 sr. des. Osmundo Nó-

brega, decidindo a Câmara, 00

unânime, conhecer ca apelação ce negar

me provimento, para confirmar a sen-

tença apelada. Custas pel; apelante.

7) Agravo de instrumento n. 3, da

comarca de Laguna, em que é agravante

Oscar EHooeperse agravada a Fazenda do

Estado. Relator o sr. des. Alves Pedro

ja, clecidindo a Câmara, unânimemete,

oonhecer do agravo e dar-lhe provimen

to, para determinar que o processo
prossiga na comarca em que foi ajui-

zado. Custas ex-lege.

8) Agravo n. 2.635, da comarca de

Florianópolis, em que é agravante a Fa-

zenda do Estado e8 Indústria e

Comércio Hermann Weege S. A.. Rela-.

tor o sr. des. Alves Pedrosa; 6.
do a Câmara, por unanimidade de votos,

não conhecer &o agravo e determinar a

remessa dos autos ao Tribunal Federal

ce Recurgos, de conformidade com a

jurisprudência do Egrégio Supremo Tri-

bunal Federal. Custas a final.

9) Apelação de desquite n. 1.317, da

comarca de Blumenau, em que é ape.

lante o dr. juiz de direito “e apelados

Heinz Vahldick e s/m. Relator o sr. des.

Osmundo Nóbrega, decicindo a Câmara,

unânimemente, negar provimento à ape-

lação, para confirmar a sentença ape.

lada. Custas pelos apelados.

10) Apelação de desquite n. 1.325, da

comarca de Lajes, em que é apelante o

dr. juiz de direito e apelados Aristi.

des Proêncio Furtado e s/m. Relator o

5. 4. 00 6. 29

Câmara, por votação unânime, negar

provimento à apelação, para confirmar a

sentença apelada. Custas pelos apela.

cos.
11) Apelação de desquite n. 1.315, da

comarca de Campos Novos, em aque é

apelante o dr. juiz de direito e apela.

dos João Maria Fagwndes e s/m. Re-

lator 1.5 sr. des. Ivo Guilhon, decidindo

a Câmara, preliminarmente, converter o

julgamento em diligência, para que se-

ja devolvida pelo escrivão a importân-

2 0em excesso. Custas a final.

12) Apelação de desquite n. 1.320, da

comarca ce Blumenau, em que é ape-

lante o dr. juiz de direito e apelados

Otto Germer e s/m. Relator 6 sr. des.
Ivo Guilhon, decidindo a Câmara, unã-

.6 6 30  2-

lação, para confirmar a sentença ape.

lada. Custas pelos apelados.

13) Apelação cível n. 4.244, da comar.

ca de Biguaçu, em uue são apelantes

Agenor Ferreira Lopes e s/m. e apela.

do William Alfred) Maya. Relator o sr.

des. Osmundo Nóbrega,0 a Câ- mara, por votação unânime, conhecer da

diligência, ,para 2 .1

apelação e dos agravos no 0 do 5

cesso e 8.0.0 6.

mando assim a sentença apelzda. Custa

pelos apelantes.

Lilian Gonzaga, encarregada da Juris
prudência.

Paulo Gonzaga Martins da Silva, se

cretário.

Na sessão da Câmara Criminal, rea.

.1no dia 13 de setembro corrente,
foram julgados os seguintes feltos:

1) Apelação criminal n. 8.897, da co-

marca de Tijucas, em que é apelante à

Justiça e apelado Manoel Amaral. Re.

0 0 5. des.0 05426.

420 a Câmara, negar. provimento a.

recurso. Sem custas.

201 . 8.902 4 0-

marca ue SãoBento co Sul, em que é

2860.50.6 ape-

 

134 a Justica: Relator o sr. des..

54710 .05decidindo a Câmara, dar

7020 &o recurso, a fim de, anu-

185 0 julgamento a que foi o apelado

sujeito, mandar que a novo seja sub-

metido, com observância das formali.

“Jades legais. Custas a f.nal,

3) Apelação criminal n. 8.909, da co-

marca de Rio à Sul, em que é apelante

a Justiça e apelaco Albanir Xavier. Re-

iator o Sr. des. Belisário Costa, deci.

dindo a Câmara, dar provimento ao re-

curso, a fim de, anulando o julgamen-

to a que foi o apelado sujeito, mandár

que a novo seja submetido, com obser-.

vância das formalidades legais. Custas

a final. 1
4) Apelação criminal . 8.911,

marca de Campos Novos, em que é ape-

lante o Assistente do Ministério Públi.

co e apelado Aveliny Moraes dos San.

tos. Relator o sr. des.

cecidindo a Câmara, converter o julga.

niento em diligência, a fim de, baixando

os autos à comarca de origem, irem 81
mesmos com vista ao órgão do Minis-

tério Público, cliente o mesmo da vis.

ta que lhe fôra aberta. Custas a final.

5) Apelação criminal n. 8.914, da co-

marca de Blumenau, em que é apelante

Egon Seibel e apelada a Justiça. Rela.

tor O sr. des. Belisário Costa, decidindo
a Câmara, negar provimento 25 recur-

so. Custas na forma ca lei.

Lilian Gonzaga, encarregada da Juris.

prudência.

Paulo Gonzaga Martins da Silva,

cretário.

da co-

se-

Na sessão da segunca Câmara Civil,

realizada no dia 23 de59

foram julgados os seguintes feitos:

1) Agravo de petição n. 97, da co.

marca de Criciúma em que é agravante

“Brasil”, Cia. de Seguros Gerais, e agra.

vado, Otávis Silveira dos Reis. Relator

o sr. dr. Trompowsky Taulois,

decidindo a Câmara, unânimemente, co-

1 0 60 . 2a preli.

minar de prescrição, nezar-lhe provi-

nsoento, para confirmar a decisão agrava.

da. Custas, pela agravante. -109

em parte, o sr. des. Patrocínio Gallotti.

2) Agravo de petição n. 115, da co.

marca de Blumenau, em que é agravante

“Internacional”, Companhia de Seguros

e agravado João Peíxer. Relator o sr.

. 305 0 decidindo à

Câmara, por votação unânime, conhecer

do recurso e negar-lhe provimento, pa.

ra confirmar a decisão agravada. Custas,

pela agravante. Vencido, em parte, o

sr. des. Patrocínio Gallotti.

3) Agravo de petição n. 113, da co.

marca de Blumenau, em que é agra.

vante Companhia Boavista de Seguros

6 282 Hercílio Vasco da Silva. Re.

lator o sr. des. Vitor Lima, decidindo
 

 

Belisário Costa, '

NÚMERO 445

a Câmara, 90 de: votos,

conhecer do recurs) e negar-lhe provi-
mento, para confirmar a decisão agra-

vada. Custas, pela agravante. Vencido,

em: parte, o sr. des. Patrocínio Gal-

Lotti. : SRS
4) Agravo de petição n. 119, da co-

marca de Blumenau, em que é agra.

vante o Instituto de Aposentadoria e

Pensões dos In “ustriários e agravado

Acolfo Priester. Relator o sr, des. Vitor

Lima, decidindo a Câmara, unânimemen-

te, conhecer. ds recurso e. negar-lhe

260 para 0 0

agravada. Custas, pelo agravante.

5) Apelação de desquite n. 1.275, da

comarca de Rio 9 Sul, em que é ape-

lante o dr. juiz de direito e são apela.

dos Arthur Pfúetzenreiter e sua”"mulher,
Relator o sr. des. Vitor Lima, decidin-

35 22 0 004co-
nhecer do recurso e negar-lhe provimen-

0 3 03a sentença apelada.

Custas” pelos apelados. 2

6 Apelação 6 5 . 1.340 da

comarca d Blumenau, em que é ape-
lante 15 dr. juiz de direito e apelados
Max Jensen e sua mulher. Relator o sr.

des. Vitor Lima, decidindo a Câmara,
por unanimidade de 7005 . 06

do85 e negar-lhe provimento, pa-

ra confirmar a sentença apelada. Custas,

pelos apelados..

Lilian Gonzaga, encarregaco da .
risprudência. 6

Paulo Gonzaga Martins da135

cretário.

feios : É 8748

—

 

 2

Na sessão da Câmara Criminal, rea.

lizada no dia 24 ce setembro corrente,

foram julgados os seguintes feitos:

1) Apelação criminal n. 8.916, da co.

|! marca de Canoinhas, em que é apelan-

1 João de: Godoy, vulgo 3040 1e

2 2 Justiça. Relator oO sr. des.
Belisário ' Costa, decidindo a Câmara, re-
jeitada a preliminar de nulidace do

processo desde A pronúncia exclusive,

arguida pelo apelante, na mérito dar

provimento ao recurso, a fim de, anu-

lando o julgamento a que foi o ape.

lante sujeito, mandar que a novo seja

submetido. Custas a final.

2) Apelação criminal n. 8.922, da co.

marca de Bom Retiro, em que é ape-

lante a Justiça e apelado Rodolfo Schtitz

ou Ruth Schútz. Relator o sr. des. Fer-
cílio Medeiros, decidinco a Câmara, dar

provimento ao recurso, a fim de, anu-

140 0 9360 4a contrariedade

uo libelo, exclusive, mandar uge se pros-

siga nos ulteriores têrmos do processo

até final julgamento, com observância

das formalidades legais. Custas a final.

3) Apelação criminal n. 8.923, da coo-

marca de Florianópolis, em ,que são

apelantes Romano Pio Pagani ou Ro-

mano Pagani, e dr. Henrique0

Júnior e apelados Romano Pio Paga.

ni, dr. Henrique Klappoth Júnior e cra.
Leatrice Moellmann Klavppoth. Relator
Oo sr. des. Belisário Costa, decidindo a
Câmara, rejeitadas as preliminares ar.
guidas pelos apelantes, no mérito, ne.
gar provimento a ambos os recursos.
Custas na forma da lei.

Lilian Gonzaga, encarregado da Juris.
prudência.

Paulo Gonzaga Martins da Silva, se.

cretário. (8731)

      



  

Ávila da Luz relator.

 

Pág. 6 = DIARIO DA JUSTIÇA 27-9-57
 

TRIBUNAL REGIONA:t.
ELEITORAL
 

tulos eleitorais, funcionando

sábados, das 9 às 12 horas.
O alistando comparece

- de” sua residência, preenche

7

“cartório eleitoral. 

ALISTAMENTOELEITORAL
A Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral torna pú-

.0 aos interessados, que foi instalado um gabinete foto-
gráfico quê fornecerá, gratuitamente, fotografias para -

cretaria do TRE, ne expediente das 13 às 18 horas e aos

assina o título e a fôlha individual de votação, recebendo
“sem seguida uma requisição para fornecimento de fotogra-
fia. Com esta; apresenta-se ao gabinete fotográfico onde
será atendido: e sua fotografia diretamente entregue .

em sala apropriada, na Se-

o: cartório eleitoral da Zona
0 010 646 5.0

0  
-0

RESOLUÇÃO N. 5.209.

"Vistos etc. 1
O. dr. juiz eleitoral da 37º Zona (Ca.

pingal), consulta se os alistandis de Ca.

pinzal e Piratuba, anteriormente inscri.
<tcs nas 7º e. 9º Zonas, respectivamen-

te, estão sujeitos à exigência do art.
10, 8 39 da Resolução n. 5.235.

Ouvido 5 exmo, sr. dr. Procurador,
.8..00 1 690
se tratar: de eleitores que tiverem seus
domiftilias: eleitorais transferidos ex-offi.
10ex-vi das 265016885 4 Tribu-

nal. 2

Isto 50 640 a que, efetiva.

mente, não é “de se aplicar a 0810

do art. 7o, 8 39.20 . 5.235

0 293 5 judice,

Resolvem, os juízes do Tribunal Re.

801 Eleitoral, por únanimidade de

votos, responder negativamente à con-

1.
Publique-se e comunique-se.

Florianópolis, 13 àe setembro. de 1957.

(Ass. ) Alves Redrosa, presidente. Aldo

Eugênio Trom.

05 2015 Filho,0 0.

bra, Manoel Barbosa de Lacerda, Mil.

ton da Costa, Abelardo da Bilva Go.

mes.

RESOLUÇÃO N.
Vistos etc.

Consulta o dr. juiz eleitoral da 34º

Zona — Urussanga, o seguinte: “cessan-

do a menoridade pelo casamento, se
menor 600 205 24

41.5 eleitor”.

Isto 68513

"Conquanto, pelo casamento, cesse a in-.
capacidade civil da pessoa, art. 9º, in.

6150 1 0 Código Civil, a emancipação

adquirida de tal forma não tem fôrça

para modificar o0 ca idade de

dezoito anos, fixada para que o.

leiro, de qualquer sexo, possa reque-

Ter o seu alistamento como eleitur.

É que, exige expressamente a alínea

bh do art. 33, da lei n. 1.164, de 24-7-950,
em vigor nesta parte, seja o regueri-.

mento do alistando instruído com “do.

cumento do qual se infira, por direito,

ter o requerente idade superior a 18

anos",

Assim sendo,

Resolve o Tribunal Regional Eleitoral,

por votação unânime, responder nega-

tivamente à consulta.

Publique-se e comunique-se,

Florianópolis, 13 de setembro de 1957.

(Ass.) Alves Pedrosa, presicente. Eu.

gênio Trompowsky Taulois Filho, rela.

ter, Maurillo Coimbra, Manoel Barbosa de

Lacerda, Milton da. Costa, Aldo Ávila

da Luz, Abelardo da Silva Gomes,
(8:97)

5.210

PORTARIA N. P — 44/57

0 40 860 0

Alves Pedrosa, presidente do “Tribunal

Regional Eleitoral de Santa Catarina, 0

uso das suas atribuições e, tendo em

vista a aprovação do Tribunal, em sessão ,

de hoje,
122 RESOLVE;

Dispensar das funções ce juízes prepa-.

radores os cidadãos Valentim Kopp Fi-

7 lho, Attílio Mezon, João Batista Viram e

E:gar Wolfort, respectivamente; co dis.

trito da sede, Estêves Júnior, Uruguai e

Ipira, no município de Piratuba, na 37º

Zona.

Nomear para exercerem .as 0688 de
juízes preparadores, os cidadãos abaixo

mencionados, em Piratuba:

Cristiano Poletto Netto, para o distrito

da sede;

Erno

Tpira; õ

José Bittencourt, nara Estêves Júnior;
50 20 Winter, para Peritiba;

Celeste Bervian, vara Linha Mirim;

Ervino Reinaldo Peiter, úara Barra de

São Pedro;

0 24350 para Vila Nova;

Nadir: Matzembachar, para Filadelfia;
Eloy0 4 Souza Cezaro, para 'Zo-

nalta;

Dário Godoy, para

10 Luersen,

ria;
Oswaldo Pedro da Silva, para Arrôio

Bonito;
Werno Bruno Ritter, para Capelinha;

Max Ritter, para o distrito de

Lageado Marianv;

vara Linha Serra-

Hiran Ferreira da Silva, vara Linha

Marata;

Gervásia Poletto Brook, vara Linha

Santana;
Margarida Pegoraro, para Lambedor.

Publique-se e oomunique-se.

Florianópolis, 28 de agôsto de 1957.

455. 860 04 1 .

405
00 por ter0 0 80

no original).

(8.693)
 

MINISTÉRIO PÚBLICO

Í PROCURADORIA GERAL DO
ESTADO

Portaria de 30 de agôsto de 1957

O PROCURADOR-GERAL RESOLVE
Colocar à disposição:

Da Corregedoria Geral da Justiça,
para os fins determinados no art. 3º,
da lei n. 1.700. de 20 de agôsto de
1957. o sr. dr. Rubem Moritz da Cos-
ta, 3º Promotor Público da comarca
de Florianópolis, pelo espaço de qua-
tro meses. ou seja, até o dia 31 de
dezembro do corrente ano.
(Reproduzida por ter saído com in-

correção).

 

FORO DA CAPITAL
 

REGISTRO CIVIL

Edital Faço saber que pretendem casar-se:

Pedro Machado Fernandes e Odete da

Silva, solteiros, domiciliados e residentes

nesta Capital, naturais dêste Estado,

nascido em Estreito. Ple, operário, filho

de Austiclino Bento Fernandes e Fhelo-

mena Senhorinha Machado. Ela, domés-

tica, filha de Martinho Cândido da Silva

le Eufrázia Maria de Jesus.

Se alguém souber de algum impedimen-

1 0 00-9 4 forma da lei.  

Florianópolis, 12 de setembro de 1957.

 

Maria de Lourdes Caldas, escrevente

jurametnada, no impedimento ocasional

Edital

Faço saber que pretencem casar-se:

Adão Manoel Daussen e Maria Hermi-

nia Cardoso, solteiros, domiciliados e re-

sidentes nesta Capital, naturais cêste

Estado. Ele, contador, nascido em Her-

val, filho de Munoel Carlos Daussen e

Malvina Clarinda Daussen. Ela, domés-

tica. nascida em Saco dos Lin.ões, filha

de Irineu Estanislau Cardoso e Jorde-

lina Fidélis Cardoso. -

Se alguém souber de algum impeci-

mento, cponha-o na forma da lei.

Florianópolis, 25 de setembro de 1957.

Mariz, de Lourdes Caldas, pel, ofícial.

38131
1

Edital

pretendem" casaf-se:
Osvaldo 087850 Machado e Dilza

Machado Marcos, solteiros, naturais

dêste Estado, domiciliados e res'deénte:

neste sub-distrito. 6160 .0

42 dos Santos e Maria Inês Matha-

do. Ela, doméstica, filha de Oracília Ma.

chado. ;
— 30565 4 656

Ana Pacheco, solteiros, naturais dêste

Estado, domiciliaco; e residentes neste

sub-distrito. Éle, pintor, filho de Dorval
Jcão Góes e Maria Catharina de Góes.
Ela, domestica, filha de José Vicente

Pacheco e Ana Fortunata de Jesus.

Se alguém souber de algum impedimen-

toe, oponha--o na forma da lei.

Estreito, 24 de setembro de 1957.

Odilón Bartolomeu2 1. .

(8.741)

Faço saber que

Edital *
Faço saber que pretendem casart-se:

João Jacob da Silva e Anastácia Gonçal-.
6 29. 501605..2 85185

tado, , domiciliados e residentes neste

sub-distrito. 816 trabalhador braçal, fi.

lho de Jacob João da Silva e Olga Maria

da Silva. Ela, doméstica, filha ce Hor-
têncio Ribeiro. Borges e Marta Gonçal-
ves de Lima.
Se. alguém souber de algum impedimen--.

to. oponha-o na forma da lei.

Estreito, 25 de setembro de 1957.

Odilon Bartolomeu Vieira, oficial.

(8.743)

Editai 4 3
Faço saber que pretendem casar-se:

Sebastião Duarte e Rosa Bernardes, sol.

128 dêste Estado, residente:

neste sub-distrito. Ele, lavrador, filho
de Benevenuto Ladisláu Duarte e Rosa.

lina Ana Duarte. Ela, doméstica, filha

de Maria Bernardes.

Se alguém souber de algum impedimen-

to, 00-- na forma da lel.
Trindade, 13 de setembro ce 1957.

Anna Cardoso daCosta, escrevente ju-

ramentaçca.

Edital

Faço saber que pretendem casar-se:

Ailton dos Santos e Dulce Jacintho, sol.

teiros, naturais dêste Estado, residentes

neste sub-distrito. Ele, motorista, filho

de Manoel João dos Santos e Adelaide
Hcncrata dos Santos. Ela, doméstica, fi.

lha de Pedro Euzébio Jacintho e Adelina
Silveira Jacintho.

Se alguém souber de algum impedimen-

to. oponha-o na forma da lel.
Trindade, 16 6 80  1957.

Anna Cardoso da Costa, escrevente ju-

ramentaca.
(3.127)
 

JUIZADOS DO INTERIOR
 

JUIZO DE DIREITO DA COMARCA DE

PALHOÇA

Edital

O doutor Abelardo da Costa Arantes,

juiz de direity da comarca de Palhoça,

do Estado de Santa Catarina, na forma
da lei etc.

Faz saber aos que o presente edital 8

1º praça, com o prazo de trinta (30) dias,

virem, ou dêle conhecimento tiverem,

que oporteiro dos auditórios dêste Juí-
zo, trará a pública pregão de venda.s

arrematação, no dia 30 do mês de outu-
bro, do corrente ano, às 9 horas da ma-

nhã na sala das audiências dêste Juízo,
no edifício da Prefeitura Municipal des-

ta cidade, o bem abaixo discriminado,
penhcrado a Manoel Tomé da Rosa (her-

deiros de), na ação executiva fiscal, que

lhe move a Fazenda  Públia Estadual,
, que é o seguinte: Umterreno.20 no

1 Marcelino, distrito de Paulo Lo-

pes, desta comarca, com 200 braças de

terras 6 40 0 seus 0-

866 fazendo frente em terras de

0000 e SenenMa-

celino,0 8200 com quem.

5460 6 e-aoc, sul, com terras.de

Pedro Antônio Cardoso, avaliado por

Cr$ 2.100,00. E assim será o dito bem ar-

rematado, a quem mais der e maior lan-

ço oferecer além dopreço da avaliação,

no dia, hora e local acima mencionados.

E,para conhecimento público, 56 580
o presente .edital, .queserá afixadg no
local de costume e publicado por três

(3) vêzes no “Diário Oficial do Estado”,

Dado e passado nesta cidade e. comarca
- de Palhoça, aos-31dias do mês.de agos- .
to à ano de mil novecentos e cinquenta

e sete (1957).-Eu, 44 18. 6-

10.0 801 55. 488.

Abelardo da Costa Arantes, juiz de di-

reito. Está conforme o edital
que afixei no local de costume;.ao. qual

me reporto e dcu fé. Data supra.: Hélio

de Oliveira, escrivão.
(3-2) 84731

Edital

O doutor Abelardo da Costa Arantes,
juiz de direito 3 084

do Estado de Santa Catarina, na forma

da lei etc. ã

Faz saber aos que o presente edital ds

18 praça, com o prazo de.trinta (30) dias

virem, ou dêle conhecimento tiverem,

que o porteiro dos auditórios 88 -

arrematação, no dia 30 do mês de outu-
bro do corrente ano, às 9,380 horas da ma-

nhã,-na sala das- audiências 65 Juízo,

sita 00 4631
desta cidade, o bem abaixo discriminado
penhorado a Júlio Fernandes .Raulino

(herdeiros de), na ação executiva fiscal,

que lhe mova a Fazenda Pública Munici-

pal, que é o seguinte: Um terreno situa-

do no lugar Toca, distrito de Paulo Lo-
pes, desta comarca, com 86 braças de

terras de frente por 650 ditas de fundos,

fazendo frente no Travessão de Paulo
Lopes e fundos com João Manoel de Ma-
tos, extremanda ao norte, com José de

Souza e no sul, com Jofio Manoel de Ma-

tos, avaliado por Cr$ 1.850,00. E assim

será o dito bem arrematado, a quem

mais der e maior lança oferecer além do

preço da avaliação, no dia, hora e locsl

acima mencionados. E, para conhecimen-

to público, se 8550 0 5 -4

que será afi o no lugar de costume e

publicada por três (3) vêzes no “Diário

Oficial do Estado”. Dado e passado nes-

ta cidade e comarca de Palhoça, aos 14
dias do mês de agôsto do ano de mil
novecentos e cinquenta e sete (1957). Eu,

Hélio de Oliveira, escrivão, o dactilogra-

fel «e subscrevi. (Ass.) Abelardo da Cos-
ta Arantes, juíz de direito. Está confor-

me o edital original, que 21 0 local

de costuma, ao qual me 00 4

fé. Data supra. Hélio de Oliveira, escri-

vão. (8474)

(3-2)

Edital

O doutor Abelardo da Costa Arantes,
juiz de direito da comarca de Palhoça,

do Estado de Santa Catarina, na forma

da lei etc.

Faz saber acs que o presente edital de

1º praça, com o prazo de trinta (30) dias,

virem, ou dêle conhecimento tiverem.

que o porteiro dos auditórios dêste Juí-

zo, trará a público pregão de venda"! e arrematação, no dia 30 da mês de outu-

noel Rodrigues, e fundos com o-Rio Mar-

zo, trará a público pregão de venda e

1

original,

 

=

 



 

(aaa27-9-57 RT O
bro do corrente ano, às 10 horas da ma-
nhã, na sala das audiências dêste Juízo
sita no edífício da Prefeitura Municipal

desta cidade, o bem abaixo discrimina-

do penhorado a Joaquim Anastácio Mar-

tins (herdeiros de), na ação executiva

fiscal, que lhe move a Fazenda Pública

Municipal, que é o seguinte: Um terre-

no situado no lugar Morro de Freitas,

distrito de Paulo Lopes, desta comarca,

com 50 braças de terras de frente por

200 ditas de fundos, fazendo frente com

o Travessão do Araçá e fundos na Ca-

choeira denominada Benedita, extreman-
do ao ncrte, com terras de Dário José
Gonçalves e ao sul, com ditas de Jacin-

to José Marques, avaliado por ........
Cr$ 1.600,00. E, assim scrá o dito bem

arrematado a quem mais der &e maior
10 .4além do preço da ava-

Mação, no dia, hora e Jocal acima men-

1 dos. E, para h t úblico,
se passou à presente edital, que será afi-
xado no local de costume e publicado

por três (3). vêzes no “Diário Oficial do

Estado”. Dado e passado nesta cidade e
comarca de Palhoça, aos 24 dias do mês
de agôsto do ano de mil novecentos e

cinquenta e sete (1957). Eu, Hélio de Oli-

veira, escrivão, o dactilografei e subscre-

vi. (Ass.) Abelardo da Costa Arantes,

juiz de direito. Está conforme co edital

01 4211 0 10de costume,

ao qual me reporto e dou fé. Data supra.

Hélio de Oliveira, escrivão.
(8475)

Edital

O doutor Abelardo da Costa Arantes,
juiz de direita da comarca de Palhoça,

do Estado de Santa Catarina, na 0
da lei etc.
Faz saber aos que o presente edital de

1º praça, com o prazo de trinta (30)

- dias, virem, ou dêle conhecimento tive-
rem, que o porteiro dos auditórics dêste
Juízo, trará a público pregão de venda

e arrematação, no dia 31 do mês de ou-
tubro .do corrente ano, às 9 hcras da ma-
nhã, na sala das audiências dêste Juízo,
sita no edifício da Prefeitura 16141

desta cidade, o bem ab
penhorado a Gabriel Domingos Pereira
(herdeiros de), na ação executiva fiscal,
4 1 move a Fazenda Municipal, que
é o seguinte: Um terreno situado no lu-

. gar Cova "Triste, distrity de Garopaba.
— “desta comarca, com 140 braças de terras
de frente, com os seus competentes fun-

dos, fazendo frente com a Cachoeira
Grande e fundos com os herdeiros de
Fr 0 Machado, extr do ao

norte, com terras de Herdeiros de João
Flcrentino Bento e ao sul, com João 1-
colau Dante, avaliado por Cr$ 1.950,00.

E, assim será o dito bem arrematado, a
quem mais der e maior lanço oferecer,

além do preço da avaliação, no dia, hc-
ra e 101 acima mencionados. E, para
conhecimento público, se passou o pre-
sente edital, que será afixado no local de
ccestume e publicado por três (3) vêzes
70 40 01 do Estado”. Dado e

passado nesta cidade e comarca de Pa-
lhoça, aos 31 dias do mês de agôsto do
ano de mil novecentos e cinquenta e se-

te (1957). Eu, Hélia de Oliveira, escrivão,
. 0 4101 e subscrevi. (Ass.) Abu-

Tardo da Costa Arantes, juíz de direito.
Está conforme o edital original, que me

reporto e dou fé. Data supra. Hélio de

Oliveira, escrivão. (8476)

(3-1)

Edital

O doutor Abelardo da Costa Arantes,

juiz de direito da comarca de Palhoça,

do Estado de Santa Catarina, na forma
da lei etc.

Faz saber aos que o presente edital de

1º praça, com o Prazo de trinta (30)
dias, virem, ou dêle conhecimento tive-

rem, que o porteiro dos auditórios dêste

Juízo, trará a público pregão de venda

e arrematação, no dia 31 do mês de ou-

tubro do corrente ano, às 9,30 horas da

manhã, na sala das audiências dêste Juí-
zo, no edifício da Prefeitura Municipal

desta cidade, o bem abaixo discrimina-

do, horado a Es João Schmid
(herdeiros de), na ação executiva fiscal,

DIARIO DA JUSTIÇA
que lhe move a Fazenda Pública Esta-

dual, que é o seguinte: Um terreno si-

tuado no lugar Vargem do Braço, dis-

trito de Santo Amaro da Imperatriz,

desta comarca, com 160 1/2 braças de

terras de frente, com os seus cocmpeten-

tes fundos, fazendo frente no Travessão
de terras de Fermínia Maria da Concei-

ção e fundos no Morro Queimado, ex-

tremando ao ncecrte, com terras de João

Farias, e ao sul, com ditas de0

. avaliado por Cr$. 2.200,00. E,

assim será 0 4 bem arrematado, a

quem mais der e maior lanço oferecer,

além da preço da avaliação. E, para co-

0 público, se passou o presen-

te edital, que será afixado no local de

costume 6 publicado por três (3) vêzes

no “Diário Oficial do Estado”. Dado e

passado nesta cidade e comarca de Pa-

lhoça, nos 31 dias do mês de agôsto do

ano de mil novecentos e cinquenta e se-

te (1957). Eu, 1 de Oliveira, escrivão.

o dactilografei e subscrevl. (Ass.) Abe-

lardo da Costa Arantes, juiz de direito.

Está ccnforme 57 edital original, ao qual

me reporto e dou fé. Data supra. Hélio

de Oliveira, escrivão. (8477)

(3-1)

Edital

O doutor Abelardo da Costa Arantes,
juiz de direito da comarca de

do Estado de Santa Catarina, na forma
da lei etc.

Faz saber acs que o presente edital de

1º praça, com o prazo de trinta (30)

dias, virem, ou dêle conhecimento tive-

rem, que o porteiro dos auditórios dêste

Juízo, trará a público pregão de venda

e arrematação, no dia 31 do corrente
ano, às 10 horas da manhã, na sala das

audiências dêste Juízo, sita no edifício
da Prefeitura Municipal, desta cidade, o

bem abaixo discriminado penhorado à

Manoel João10 de),

na ação executiva fiscal, que lhe move'a

Fazenda Pública Municipal e que é o

seguinte: Um terreno situado no lugar

Sul do Rio, distrito, de Santo Amaro da
Imperatriz, desta comarca, com 90 bra-

ças de terras de frente, com os seus
fund. fi do frente, com

terras de Guilherme Leopoldo Besen ec

fundos com o Travessão Geral; ao norte,

com terras de Leopoldo Besen e a, sul,

com ditas de Leopoldo Besen, avaliado

por Cr$ 1.750,00. E, assim será 0 dito

bem arrematado a quem mais dere

maior lanço oferecer além do preço da

avaliação, no dia, hora e local acima

Palhoça,

|

afinal requerer a v. excla. o seguinte:

1 — Que o primeiro requerente, por si e

seus antecessores, é possuidor de uma

gleba de terra situada no lugar Ribeirão

do Capim, assim descrita: 247,50 metros

de frente, que faz no Ribeirão do Capim;

fundo, em diagonal, com Julita Vieira,

onde mede 405,50 ms.,0 42

um lado com Arnoldo Westphal, onde

mede 1.980 metros e, do outro lado, com

herdeiros de Francisco Dionísio, onde

mede 1.500 metros, o que perfaz à área

quadrada de 467.556. 2 — Que os segun-

dos requerentes, da mesma forma, são

possuldores, em condomínio, de uma

gleba de terra assim discriminada: fo

137,50 metros de frente, no Ribeirão do
Capim; fundo, com igual metragem com

quem de direito, extremando de um la-

do com Luiz Moser e do outro lado com

Antônio Serafim, medindo em ambas as

laterais 1.980 metros, área total de ..... :
252.450 m2. 3 — Que a posse dos referi-
dos terrenos tem sido, pelos requerentes

e antecessores "exercida desde o início,

mansa, pacificamente e sem oposição de

quem quer que seja, contestação ou in-

terrupção e com a intenção de ani-

mus domini.4 — Que dessa maneira,

pois, se acham perfeitamente configura-

do e com todos os requisitos legais, a

: favor dos usucapientes, o usucapião ex-

traordinário definido no art. 550, do Có-
digo Civil. 5 — Que, pretendendo legiti-

mar as suas situações de fato, os supli-

cantes, na forma dos arts. 454, usque

456, do C. P. C.,. requerem a v. excia.

a designação de dia e hora para que,

com a ouvida das testemunhas arroladas,

se proceda a justificação do alegado,

após o que deverão ser pessoalmente ci-

tados os atuais confrontantes, bem como

suas respectivas “mulheres, se casados

forem, bem como, ainda, o órgão do M.

Público e, editalmente, com o prazo de

30 dias, os interessados incertos e desco-
nhecidos, dispensada a citação do Servi-

ço do Patrimônio da União, tendo em

vista aJurisprudência do S. T. Federal,
a fim de que, dentro do prazo legal,

apresentem querendo, as contestações que
tiverem, pena de revelia. 6 — Que, afi-

nal, não sendo .08 presente

ação, deve ser desde logo reconhecido o

domínio dos requerentes sôbre os imó-

veis acima descritos, por sentença. Pro-

testando por todo o gênero de provas, P.

Deferimento. Itajaí, 12 de março de 1957.

(Ass.) Daimo Vieira, a. judiciário. Nesta

petição foi proferido o seguinte despa-

cho: R. Hoje. A., designe o sr. escrivão

dia e nora para a justificação, feitas as
 mencionados. E, para ceonh to pú-

blico, se passou o presente edital, que

será afixado e publicado por três (3)
vêzes no “Diário Oficial do Estado”. Da-
do e passado nesta cidade e comarca do

Palhcça, aos 14 dias do mês de agôsto

do ano de mil novecentos e cinquenta e

sete (1957). Eu, Hélio de Oliveira, escri-

vão, o dactilografei” e subscrevi. (Ass.)

Abelardo da Costa Arantes, juiz de di-

reito, Está conforme o edital original

que afixei no local de costume, ao quai

me reporto e dou fé. Data supra. Hélio

de Oliveira, escrivão.

3-1 (8478)

-0

JUIZO DE DIREITO DA 1º VARA DA

COMARCA DE1

Edital de citação

O doutor Oswaldo Arêas Horn, juiz de

direito da 1º Vara da comarca de Itajaí,
Estado de Sânta Catarina, na forma da

lei etc.
310 7

Faz saber a todos quantos este edital

. 0 dêle conhecimento tiverem,

que por parte de Arnoldo Luiz Cipriano

e outros, por intermédio de seu a. judi-

cilário, dr. Osmar de Souza Nunes, 01

dirigida a êste Juízo a petição do teor

seguinte: Exmo. sr. dr. juiz de direito

da 1º Vara: Arnoldo Luiz Cipriano, bre-

sileiro, casado, lavrador; Alberto Russi,

brasileiro, solteiro, lavrador e Adolfo

Russi, brasileiro, solteiro, lavrador, todos

residentes no lugar Arraial dos Cunha,

dêste município judiciário adiante assinado, vêm expor e

 
1

1 árias. Em 13-3-57. 55

Arêas Horn. Proferida a justificação,

foi a seguir julgada por sentença do teor

seguintes: Vistos, etc. Julgo por senten-

ça a justificação de fls., em que são re-

querentes Arnoldo Luiz Cipriano e ou-

tros, para que surta os seus jurídicos e
legais efeitos. Citem-se pessoalmente pa-

ra contestar o 1 6908 interessados

certos e o dr. representante do Ministé-

rio Público, bem como, por edital, com

o prazo de trinta (30) dias os interessa-

405 10. 2 858 4
ser publicados por três (3) vêzes no

“Diário Oficial do Estado”. Sem custas.
P. R. LI. Itajaí, 30 de agôsto de 1957.

(Ass.) Oswaldo Arêas Horn, juiz de di-

reito da 1º Vara. Dado e passado nesta

cidade de Itajaí, aos 2 dias do. mês de
setembro de 1957. Eu,0 Mário. Guer-

reiro, escrivão, o fiz dactilografar e

subscrevo. (Ass) Oswaldo Arêas Horn,

juiz de direito da 1º Vara. Confere com

o original afixada no lugar de costume.

Eu, Hélio Mário Guerreiro, escrivão, o

fiz dactilografar e subscrevo. Hélio 4-

rio Guerreiro, escrivão.

(3-3) (8525)

Edital de citação

O doutor Oswaldo Arêas Horn, juíz

de direito da 1º Vara da comarca de ITta-

jaí, Estado de Santa Catarina, na form>o

da lei etc.

Faz saber a todos quantos êste1

virem, ou dêle conhecimento tiverem,

que, por parte de Pedro Florentino Se-

rafim, por intermédio de seu a. judiciá-

rio, dr. Ivo Ferreira de Oliveira, foi di-

e comarca, por seu a, : rigido a êste Juízo a petição do teor se-

guinte: Exmo. sr. dr. juiz de direito da

9 Pág. 7
1º Vara: Diz Pedro Florentino Serafim,

brasileiro, viúvo, carpinteiro, residente

em Camboriú, por seu procurador abai-

xo-assinade, —que ajuizou perante v.

excla. uma reclamação trabalhista con-

tra Otto Blumo, na qual pede o paga-
mento da importância de Cr$ 11.100,00.

por ter-lhe prestado serviços de carpin-

taria na casa que o reclamado possui na

Praia de Camboriú. Sucede, que, soubo

o suplicante que o reclamado vai vender

tal casa ao sr.0 Busch Júnior,

Prefeito de Blumenau, ficando, assim,

sem outros bens que garantam o paga-

mento da dívida, bem como custas, etc.
A fim de ressalvar e conservar seus di-

reitos, o suplicante para que o futuro

adquirente não alegue boa-fé, vem protes

tar, nos têrmos do art. 720 e seguintes,

do Código de Processo Civil, como pro-

testa anular, pelos meios de direito,

qualquer venga que se faça, salvo se o

adquirente cumprir o estatuido pelo art.

108, dg Código Civil, isto é, depcsitar o

preço. Em vista do exposto, requer a ci-

tação através de precatória, do sr. Fre-

derico Busch Júnior, através de telegra-

ma, bem como a citação 0

do sr. oficial dp Registro de Imóveis da

comarca, e também, por edital, a cita-

ção de terceiros interessados incertos e

não sabidcs. Requer, também, a citação

do reclamado Otto Blumo, residente na

Praia de Camboriú, por mandado. "Têr-

mos em que, pede deferimento. Itajaí,

em 16 de setembro de 1957. (Ass.) Ivo

Ferreira de Oliveira, n. judiciário, Nesta

petição, foi proferido o seguinte despa-

cho: A., em apenso, como requer. Marco

o prazo de vinte (20) dias para o cum-
primento da precatória telegráfica Em

16-9-57. (Ass.) Arêas Horn. Dado. e pas-

sado nesta cidade de Itajaí, aos 17 dias
doe mês de setembro de 1957. Eu, Hélio
Mário Guerreiro, escrivão, o fiz dactilo-

erafar e subscrevo. (Ass.) Oswaldo Arêas

Horn, juiz de direito da 1º Vara. Confere

com o”. original afixado no lugar de cos-

tume. Eu, Hélio Mário: Guerreiro, escri-
vão, o fiz dactilografar e subscrevo. Hé-

10 Mário Guerreiro, escrivão,
(3-3) (8674)

 

REGISTRO GERAL DE IMÓVEIS E HI-

POTECAS DA 2º CIRCUNSCRIÇÃO DA

COMARCA DE SÃO FRANCISCO DO SUL

Edital

Olívio Nóbrega, oficial do Registro Ge-

ral de Imóveis e Hipotecas, da 2º Circuns-

crição da comarca de São Francisco do

Sul, Estado de Santa Catarina, na for-

ma da lei etc.

Faço saber a quem interessar possa, que,

4 60 0 o decreto-lei federal n.
58, de 10 de dezembro de 1937, a Socie-

dade Imobiliária, Agrícola e Pastoril Ltda.,
com escritório na cidade de Joinville nes-
te Estado, à rua São Paulo, n. 902, por

seu diretor Dorico Paese, depositou em

meu cartório o memorial e demais do-
cumentos referentes ao. imóvel denomi-

nado “Balneário Itapoá” situado no lu-

gar “Itapoá”, do distrito de Sai, zona

rural dêste município, dividido em lotes

à venda em prestações, exigidos pelo ci-

tado decreto-lei em seu art. 1º, n. 1,

letras A, B e C e números, II, 1I1I e IV,

e art. 1º das Disposições Transitórias,

para que, decorrido O prazo da lei, seja

efetuado o competente registro institui-

do pelo mencionado decreto-lei, regula-

mentado pelo decreto n. 3.079, de 15 de

setembro de 1938". E, para que chegue

ao conhecimento de todos, expedi, nos

êrmos do art. 2º, do mencionado decre-

to n. 58, o presente edital que será afi-

xado à porta do edifício do Forum desta

cidade e os demais para serem publica-

dos três (3) vêzes por espaço de dez (10)

dias, no “Diário da Justiça” do Estado,

em Florianópolis e no “Jornal de Join-

ville", editado na vizinha cidade do mes-

mo nome. Dado e passado nesta cidade

de São Francisco do Sul, aos 13 de sc-

tembro de 1957. Eu, Olívio Nóbrega, ofi-

cial do Registro, o subscrevit e assino.

São Francisco do Sul, 13 de setembro de

1957. Olívio Nóbrega, oficial do Registro

4 28 Circunscrição. (3-2) (3073)

  

1



     

 

-1Romeu Sebastião Neves.

 

- 3 7
1 8 .
se ” 7
4 2 -8 —

:- ANO 1

-.7

7 788888018

1 05 MESA

PRESIDENTE
0005

1º. VICE-PRESIDENTE
EILODORICO MOREIRA

2º VICE-PRESIDENTE
LIVADÁRIO NOBREGA

1º SECRETÁRIO
COLAÇO DE OLIVEIRA

2ºSECRETÁRIO
78808

178

0

. 100

050 DONALD

.3 1"DO "GOVERNO

180

um« LIDERES PARTIDÁRIOS

2 0.5 . .
70 600.

. 8. .
54 Lenoir. Vargas. Ferreira.

-16 60 04 Al-
ismeida.

: 7 P. T. B.

: Líder: Ofice Pedra de Caldas.
Vicê-líder: Braz Joaquim Alves.

é P. R. P.
7106.

8 3 1 8. P
1070.

. . 0.

1 030 0 1 N. 124/57

Declara de utilidade
-...- pública 1

+, Art. 1º — É declarado de uti-
lidade. pública 00 de
Criadores de Canários de Santa
Catarina”, com sede nesta cida-

3 34 Florianópolis.
 . 29. ta, lei entra em
vigor na data da sua. publica-
0
Sala das Sessões, em 11-8-57.
(a.) Romeu Sebastião Neves.

CTOMISSÃO DE. CONSTITUI-
ÇÃO, 60 E JUS-

PARECER

O presenteprojeto de lei n.
124/57, de origem parlamentar,
visa declarar de utilidade públi-
ca. o “Centro de Criadores de
Canários de Santa Catarina”
com sede em Florianópolis.

0 20 00 5 0-
tra a documentação necessária,
pelo que 0 achamoslegal e cons-.
titucional.
e  26-8-57.
a.
Aprovado por unanimidade.
Sala das Comissões, 27

agôsto de 1957.
aa.)

10 DA

0.

 
Osní de Medeiros Rérgis. :

Romeu Sebastião Neves,

  
  

a CSS, NES
85ES    

233

ESTADO DE SANTA CATARINA

presidente da Comissão. Lauro
Locks, José de Miranda Ramos,
Ulisses Longo, Laerte. Ramos
Vieira, noir Vargas Ferreira,
Gerhard Neuferth.
07409 em 1º discussão.
m, 4-9-57.

(a) Volney Colaço de Oli-
.
Aprovado em 2º discussão.
À redação final.
Em, 9-9-57.
(a.) Volney Colaço de O!li-

veira.

COMISSÃO DE REDAÇÃO DE
< LEIS

A. Comissão de Redação de Leis
apresenta a exame e.aprovação,
a seguinte redação final ao

PROJETO DE LEI N. 124/57

Declara de utilidade pú-
blica Á

Art. 1º— É declarado de uti-
lidade pública o “Centro de
Criadores de Canários de San-
ta Catarina”, com sede nesta ci-
dade de Florianópolis.

Art. 2º — Esta lei entra em
vigor na data da sua publica-

Sala das Comissões, em 10 de
setembro de 1957.
1 (a.) Frederico Kuerten, rela-
or. 1
Aprovado por unanimidade o

parecer supra.
'* Em, 10-9-57. 2

(aa.) Laerte Ramos Vieira,
presidente da Comissão. Frede-
rico Kuerten, Paulo Preis, Hei-
tor de Alencar Guimarães.
Aprovada a redação final.
Lavre-se o ato.
Sessão de 9-9-57. SEE
(a.) VolneyColaço de Olivei-

ra, 1º secretário.

0

101º SESSÃO ORDINÁRIA, DA
2º SESSÃO LEGISLATIVA, DA
3º LEGISLATURA, REALIZA-
DA EM 9 DE OUTUBRO DE

1956, AS 14 HORAS

PRESIDÊNCIA

SR. PAULO KONDER BOR-
NHAUSEN

SECRETARIA

SRS. VOLNEY COLACO DE
OLIVEIRA
ROMANOWSKI, 1º E 2º SE-
CRETÁRIOS

Às14 horas compareceram os
seguintes senhores deputados:

1 — Antônio Palma
40 T. de Carvalho

Tr. :
Clodorico Moreira
Francisco Canziani
Frederico Gassenferth
Gerhard Neufert
João Caruso Mac Donald
José Waldomiro Silva
Laerte Ramos Vieira
Mário Olinger
Paulo Konder Bornhausen
Romeu Sebastião Neves

15
Tupy Barreto
Antônio Gomes de Almei-
a

Alfredo Cherem

P
l
e
a
s
e

16 |

Florianópolis, 27 de setembro 4 1957

1131 4
E e

7

 

Epitácio Bittencourt
Ivo Silveira 1
002 1
José, Bahia E. Bittencourt20 —

21 — Lenoir Vargas Ferreira
22 — Orlando Bertoli
23 — 0.1 675
24 — Pedro Kuss
25 — 10
26 — Braz Joaquim Alves
27 —, Estanislau Romanowski
28 — João Colodel ;
29 — José de Miranda Ramos :
30 — Olice Caldas
31 — Luiz de Souza
32 — Volney C. de Oliveira
33 — Henrique José. Ramos da

uz

O SR. PRESIDENTE — Ha-
vendo número . legal, declaro
aberta a sessão. 1

Passa-se à leitura da ata.
O. sr. !EStanislau Ro-

manowski, 2º secretário,
procede à leitura da ata,
da sessão anterior, apro-
vada sem restrições).

O SR. PRESIDENTE —Pas-
sa-se à leitura do Expediente.

sr. Volney Colaço de
Oliveira, 1º secretário,
procede à leitura do

EXPEDIENTE

Ofício:
— de Fpoliss do sr..

Thiers de L. Fleming, sôbre a
retificação do rio Araçatuba.

Rádio:
—de Lajes de s. revma. D.

Daniel Hostin, Bispo de Lajes,
acusando recebimento da comu-
nicação de haver sido aprovado.
o projeto que emite apólices
em favor da Diocese de Lajes.

: fício: ; 1
. 1.138 4 6-10-56  -4 

17

0 do exmo. sr. Governa-
dor. Jorge Lacerda. comunican-
do haver sancionado as leis ns.
1.520 e 1.527.
O SR. PRESIDENTE — Ter-

minada a,leitura do Expediente.
Na hora destinada às Expli-

cações Pessoais, da sessão de
ontem, .o sr. deputado Benedito
T. de Carvatho enviou requeri-
mento à Mesa. 2

' Trata-se de um esclarecimen-
to pedido pelo deputado Bene-
dito T. de Carvalho, acompa-
nhando-o uma sugestão.
De maneira oue vou subme-

ter à apreciação do plenário! 'a
sugestão do deputado Benedito

. de Carvalho.
Em discussão, a sugestão.

Não havendo quem queira dis-
cutií-la, encerro sua discussão.
Em votacão.
Os srs. deputados que apro-

vam a sugestão do sr. deputado
Benedito T. de Carvalho, quei-
ram permanecer como estão.

(Pausa)
Aprovada. Z

1 Ainda o seguinte6-
o:
Senhorpresidente: Requeiro

a v... 00 o plenário,
faça constar na ata dos nossos
trabalhos. um voto de pesar pelo
falecimento, na cidade de Mon-
daí, do sr. Ricardo Marquardt.
e Em discussão. o requerimen-
o.
O sr. Lenoir Vargas Ferrei-

ra — Peço a palavra, senhor
presidente O SR. PRESIDENTE -- Tem

0 329

Vargas Ferreira.
SR. LENOIR8

FERREIRA — Sr...presiden-
te, srs. deputados. (Tendo co-
nhecimento de que, em dias da
semana que 0..
repentinamente, na cidade de
Mondaí, o sr, Ricardo .Mar-
quardt, achei de justiça reque-
rer êste voto de pesar. Trata-se
de um daqueles que auxiliou a
desbravar aquela zona do oeste
4 9Catarina, ficando o
seu nome  perenemente ligado
ao desenvolvimento e aopro-
856880 daquela região. Foi um
os primeiros. homens que se

lançaram naquela época, que
era tida como uma. aventura,
ao comércio dê madeira pelo
Rio Uruguai. Ao lado de, uma
prole numerosa, cujos membros
integram a comunidade: do mu-
04060 5-
dicam às mais variadas ativida-
des do comércioe da indústria
daquele município, ainda na
última fase da sua vida o sr.
Ricardo Maquardt, idealista que
era, foi pioneiro na cultura do
café no vale do Uruguai, bem
como, do cultivo de frutas cítri-
cas na mesma região.

volver a cultura de determina-
das frutas, provando que às
terras do Vale do Uruguai pos-
suem qualidades excepcionais.
Perde assim, sr. presidente, a
cidade de Mondaí, um velho lu-
tador daquela região do Oeste
de Santa Catarina. Por esta ra-
zão, eu solicito êste voto depe-
sar à Assembléia Legislativa,
a fim de que sejam consignadas
na ata dos nossos trabalhos a
saudade de seus amigos e o re-
conhecimento dos serviços pres- tados ao Oeste Catarinense.

SR. PRESIDENTE— Sr.
deputado. O requerimento apre-
sentado por v. excia,pede ape-
nasseja submetido àconside-
ração da Casa a inserção em ata
de um vóto de pesar. Solicitaria
a v. excia. que, por escrito,
'apresentasse o aditivo estenden-
do ao conhecimento da, família
do extinto a manifestação —de
pesar. 2
Em discussão o requerimento
0.00. Fer-
reira, quepropõe voto depesar
pelo falecimento do sr. Ricardo
Marquardt, na cidade de Mon-
daí, e a expedição de telegrama

-1 família do extinto.
Não, havendo 6

discutií-lo, encerro a discussão..
Em votação.
Os srs. deputados que o apro-

vam queiram permanecer como
estão.

(Pausa)
Aprovado.
A . presidência fará chegar ao

conhecimento da família enlu-
tada a manifestação, do plená-
rio desta Casa.
Ainda sôbre a Mesa o seguin-

te requerimento de autoria do
sr. deputado João Colodel:
Exmo. sr. presidente da As-

sembléia Legislativa: :
deputado  infra-assinado,

no uso de suas atribuições, e
com fundamento no art. 101. $
5º, inciso V, do Regimento In-
terno; vem requerer que, após (Continua 20 próximo númere)

a. palavra o. sr. deputado. Lenoir

Desta forma, procurou desen-

+
4  

  


		2021-09-16T06:29:30-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




